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 بازار فروش برقرار، اما قفل مالی صادرات هنوز باز نشده است

سازوکار واریز پول 
فروش نفت تحت نظارت، 
پایش و کنترل بانک 
مرکزی است

افزایش ۲۰ درصدی 
حقوق کارمندان 
با تورم همخوانی 

ندارد

 ابهام درآمدهای ارزی و کارت های اجاره‌ای؛ موتور 
اصلی نواسانات ارزی

یک کارشناس اقتصادی گفت:تشدید تحریم ها، تهدیدهای 
سیاسی و ضعف های داخلی، با کاهش چشم‌انداز ورود ارز، عامل 

اصلی نوسانات اخیر بازار ارز است.
لطفعلی بخشی، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه افزایش اخیر 
قیمت ارز را نتیجه ترکیبی از عوامل بیرونی و درونی دانست و 
گفت: تشدید تحریم ها، تهدیدهای مکرر به حمله نظامی مجدد 
اسرائیل به ایران، فعال سازی مکانیسم ماشه و اقدامات آمریکا که 
چشم‌انداز درآمدهای نفتی و ارزی کشور را با ابهام جدی مواجه 

کرده است نقش بسزایی در بازار ارز داشته است.
وی توضیح داد: محدودتر شــدن مسیرهای دسترسی به 
فروش نفت و منابع ارزی، صادرکنندگان را به تخفیف بیشتر 
و خریداران را به شروط سخت تر تسویه وادار می کند؛ این امر 
ورود ارز را کاهش داده و زمان و هزینه بازگشت آن را افزایش 
می‌دهد. کشــورهایی مانند روسیه که پیش تر از ظرفیت های 
بالاتری برخوردار بودند، امروز برای فروش نفت و سایر محصولات 
صادراتی با محدودیت های جدی مواجه شده‌اند. در چنین فضایی، 
طبیعی است که اقتصاد ایران نیز با کاهش انتظاری منابع ارزی 
روبه‌رو شــود.بخشی تأکید کرد: کاهش چشــم‌انداز ورود ارز، 
انتظارات تورمی را تقویت کرده و تقاضای نگهداری ارز را افزایش 
می‌دهد؛ نتیجه آن عدم تعادل عرضه و تقاضا و رشد قیمت هاست. 
تداوم فضای تهدید سیاسی و امنیتی نیز همین پیام را به بازار 

مخابره می کند که ورود ارز در آینده دشوارتر خواهد بود.

ارز کمتری هم به دست بانک مرکزی می‌رسد.
وی ادامه داد: در ساختار کنونی اقتصاد ایران، دولت و بانک مرکزی عملًاً مهم ترین و در بسیاری 
موارد تنها عرضه کننده ارز در بازار محسوب می‌شوند و این عرضه نیز تابعی از میزان فروش نفت و 

بازگشت منابع ارزی به کشور است.
امام‌وردی تأکید کرد: ظاهراًً فشارهای حداکثری ماه های اخیر و محدودیت های ناشی از تحریم های 
مالی و بانکی، موجب کاهش محسوس منابع ارزی شده و در نتیجه، توان مداخله و عرضه ارز در بازار 
کاهش یافته است. بخش زیادی از نوسانات و افزایش نرخ ارز در ماه های اخیر، ریشه در همین کمبود 
عرضه دارد؛ کمبودی که مستقیماًً به محدودیت های فروش نفت و انتقال درآمدهای آن بازمی گردد

  آیا نفت فروخته شده هنوز تسویه نشده است؟
سناریوی دیگری که گاه برای توضیح این شکاف مطرح می شود، انباشت نفت ایران روی آب یا 
تأخیر در فروش نهایی اســت. بدون تردید، چنین پدیده‌ای در اقتصاد تحریمی محتمل است و در 
مقاطعی نیز رخ داده است. اما شواهد موجود نشان می‌دهد که این عامل، حداکثر می تواند بخشی 
محدود از مشکل را توضیح دهد.پالایشگاه های مستقل چینی، که مشتریان اصلی نفت ایران هستند، 
نه تنها قصد کاهش واردات ندارند، بلکه به دلیل تخفیف قیمتی و نیاز پایدار به خوراک، در بسیاری 
موارد مشتریان ثابت باقی مانده‌اند. از این رو، گره اصلی را باید نه در »فروش نرفتن نفت«، بلکه در 

»دشواری تسویه و انتقال پول« جست‌وجو کرد.

  گره اصلی: اقتصاد تراستی و بازگشت پرهزینه ارز
ریشه عمیق تر تناقض، در سازوکار مالی صادرات نفت ایران نهفته است. طی سال های تحریم، ایران 
برای دسترسی به درآمدهای نفتی خود، ناچار به استفاده از شبکه‌ای پیچیده از واسطه ها، شرکت های 

صوری و تراستی های مالی عمدتاًً مستقر در امارات و چند مرکز مالی دیگر شده است.
این شبکه ها که در ابتدا راه حلی اضطراری برای عبور از محدودیت ها بودند، به تدریج به ساختاری 
پایدار تبدیل شده‌اند. در این چارچوب، ارز حاصل از فروش نفت، به جای بازگشت مستقیم به کشور، 
از چندین لایه واســطه عبور می کند؛ هر لایه با ســهمی از ریسک، کارمزد و عدم شفافیت. نتیجه، 
افزایش هزینه مبادله، کاهش قدرت نظارت دولت و شکل‌گیری گروه هایی است که از استمرار این 
وضعیت سود می برند.هرچه فشار تحریم ها بیشتر می شود، قدرت چانه‌زنی این واسطه ها افزایش می یابد 
و ســهم بیشتری از منابع ارزی کشور در همین مسیر فرسوده می شود. از این منظر، تناقض میان 

آمار صادرات و وضعیت ارزی، نه یک خطای آماری، بلکه پیامد طبیعی یک ساختار معیوب است.
با این شرایط برخی از نهادهای مالی داخلی موضوعی را اخیراًً مطرح کرده‌اند که باید مسیر فروش 
نفت شفاف شود؛ یعنی شرکت نفت مشخص کند که نفت را به چه مقدار و با چه قیمتی و به چه 

کسی فروخته یا می فروشد تا رقم مالیات از فروش آن مشخص شود.

  زمان عبور از واسطه ها فرا رسیده است
وابستگی ایران به شــبکه های تراستی، شاید در مقطعی اجتناب ناپذیر بوده باشد، اما تداوم آن 
امروز هزینه‌ای سنگین و فزاینده دارد. این در حالی است که تحولات ژئوپلیتیک و اقتصادی جهان، 
فرصت های جدیدی پیش روی ایران قرار داده است.تقابل اقتصادی چین و آمریکا، کاهش حساسیت 
پکن نسبت به تحریم های ثانویه و تلاش چین برای ایجاد زیرساخت های مالی مستقل از دلار، همگی 
بسترهایی تازه ایجاد کرده‌اند. تجربه روسیه پس از تحریم های گسترده غرب نشان می‌دهد که ایجاد 

مسیرهای بانکی مستقیم با چین، اگرچه پیچیده و زمان بر است، اما کاملًاً ممکن و عملی است.

»پوست در بازی« )Skin in the Game( عنوان کتابی از نسیم 
طالب و مفهومی در تصمیم‌گیری و مدیریت ریســک به معنای 
شریک بودن تصمیم‌گیر در پیامدهای تصمیمش، چه سود و چه 
زیان و سهم داشتن او در ریسک های آن است. وقتی سیاستگذار 
پوست در بازی دارد، تنها تجویزکننده یک برنامه کلان در کشور 
نیست، بلکه…»پوست در بازی« )Skin in the Game( عنوان کتابی 
از نسیم طالب و مفهومی در تصمیم‌گیری و مدیریت ریســک به 
معنای شریک بودن تصمیم‌گیر در پیامدهای تصمیمش، چه سود و 
چه زیان و سهم داشتن او در ریسک های آن است. وقتی سیاستگذار 
پوست در بازی دارد، تنها تجویزکننده یک برنامه کلان در کشور 
نیست، بلکه همه پیامدهای اقتصادی-اجتماعی آن را در زندگی 
شــخصی‌اش نیز تجربه می‌کند و در قبال نتایج حتی ناخواسته 
سیاست پیشنهادی‌اش نیز پاسخ گوست؛ مانند فرماندهی که تنها 
دستور جنگ نمی‌دهد و همراه سربازان خود به جبهه جنگ می‌رود

سیاستگذار گاه در مورد مســائلی مانند فیلترینگ یا قیمت 
بنزین، تصمیم می‌گیرد که خود ضرورتا درکی وجودی و از نزدیک 
از آنها ندارد؛ چراکه نه برای جابه جایی از خودروی شخصی یا حتی 
اینترنتی استفاده می کند و نه برای اتصال به دنیای آزاد اینترنت از 
انواع فیلترشکن ها. به این ترتیب، او دستی بر آتش تصمیم‌گیری 
دارد، بی آنکه پایش گیر دودها و ســوختن‌های ناشی از آن باشد. 
تلاش برای پوســت در بازی داشتن سیاستگذار به نوعی تلاش 
برای پرده برانداختن از دیوان سالاری و درگیر کردن سیاستگذار 
در تصمیم هایی است که برای زندگی روزمره و معیشت‌ میلیون ها 
نفر می‌گیرد. به این ترتیب، سیاست با دقت و واقع‌بینی بیشتری 
طراحی می شود )مثلا به‌صورت آزمایشی میدانی در مقیاس کوچک 
به جای اجرای ناگهانی در کل کشور( و انگیزه کمتری برای فساد یا 
تصمیم‌گیری به نفع گروه های خاص وجود خواهد داشت. درحالی که 
وقتی سیاســتگذار پوست در بازی ندارد، قدرت و مسوولیت او از 
هم جداست و ممکن است ریسک های غیرمنطقی را به دیگران، 

به خصوص طبقات فرودست، تحمیل کند.
لازمه درس گرفتن از خطاهای سیاستی، پذیرش مسوولیت 
پیامدهــای آن در وهله اول اســت وگرنه اگر کــسی در نهایت 
پیامدهای ناخواســته اجرای سیاست را گردن نگیرد، همه دردها 
و آسیب های ناشی از اجرای سیاســت منجر به هیچ بهبودی در 
سیاســتگذاری های آینده نمی‌شود؛ همچنان که تجربه های تلخ 
دهه ها قیمت گذاری دســتوری و انواع نرخ‌گذاری‌های چندگانه 
در ارز، تلنگری به سیاســتگذار برای درس آموزی از کاستی های 
این سیاســت ها نزد. ساختار نهادی بوروکراتیک در کشور با انواع 
شوراهای عالی که حیطه مسوولیت و جایگاه پاسخ گویی آنها شفاف 
و مشخص نیست، باعث شده است که نظام تصمیم‌گیری بتواند در 
پشت این تاروپود پیچیده ناپیدا شود، بی آنکه درنهایت مشخص 
شود مسوولیت تصمیم با چه نهادی بوده و چه کسانی قرار است 
پاسخ گوی پیامدهای آن باشند. درحالی که وقتی مردم بدانند کسی 
هست که مسوولیت سیاست جدید را به عهده می‌گیرد و در برابر 
پیامدهای ممکن آن پاسخ گوست، به سیاست جدید بیشتر اعتماد 
می کنند؛ به خصوص در شرایطی که سرمایه اجتماعی برای اجرای 
سیاست های پردامنه )از نظر گستره افرادی که از آن متاثر می شوند( 
و پرحاشیه )به‌دلیل ســابقه تاریخی آن( کم باشد، ضرورت وجود 
متولی مشخص که پای خود را گیر سیاست پیشنهادی کرده باشد 

و از خود در این میدان مایه بگذارد، بیش از پیش است.
در انتخاب های سیاســتی از قضا عموما بین سود و زیان های 
محتمــل ناهمزمانی وجــود دارد. به این ترتیــب که معمولا در 
کوتاه مدت وزنه ســود یا زیان ســنگین تر اســت؛ درحالی که در 
بلندمدت موازنه کاملا تغییر می کند. برای مثال، سیاست های محیط 
زیستی در کوتاه مدت رفاه افراد را با استفاده کمتر از سوخت های 
فسیلی کاهش می‌دهد، اما طبیعتا در افق بین نسلی به سود همه 
انسان هاســت. افق زمانی سیاستمداران و طبیعتا سیاستگذاران 
معمولا کوتاه مدت و براساس دوره های انتخاباتی تنظیم می شود. 
بــه این ترتیب، موفقیت آنها نه بــا پیامدهای بلندمدت، بلکه با 
دستاوردهای قابل لمس در زمان حاضر، مانند پرداخت یارانه ها یا 

ایجاد شغل موقت، سنجیده می شود.

مسوولیت تصمیمات 
اقتصادی

در مرکز این 
معادله، چین قرار 

دارد؛ بازیگری کلیدی 
که با خرید گسترده 

نفت ایران، هم جریان 
پایدار انرژی برای 

اقتصاد خود را تضمین 
می کند و هم جریان 

نقدی مورد نیاز ایران 
را هرچند با هزینه و 
پیچیدگی زنده نگه 

می‌دارد. گیت‌استون 
حتی با وجود 

موضع‌گیری خصمانه، 
اذعان می کند که 

»تحریم های سوراخ‌دار 
نمی توانند تهران را 

به طور جدی تضعیف 
کنند« و ایران تا زمانی 

که قادر به فروش 
نفت باشد، به نمایش 

و بازتولید قدرت 
اقتصادی و ژئوپلیتیک 
خود ادامه خواهد داد.

 بازار فروش برقرار، اما قفل مالی صادرات هنوز باز نشده است
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - آمارهای بین المللی نشان می دهد تحریم ها مانع صادرات نفت نشده اند، اما بازگشت ارز را پرهزینه و وابسته به شبکه های واسطه کرده اند.

 در هفته ها و ماه های اخیر، مجموعه‌ای از گزارش های نهادهای تحلیلی، 
شرکت های ردیابی نفتکش ها و رسانه های معتبر بین‌المللی، تصویری 
نسبتاًً یکدست از وضعیت صادرات نفت ایران ارائه می‌دهند. مطابق این 
گزارش ها، صادرات نفت خام ایران نه تنها کاهش نیافته، بلکه در برخی 

بازه ها به بالاترین سطح خود در هفت سال گذشته رسیده است.
اندیشکده آمریکایی »گیت‌استون« در تحلیلی صریح درباره دور زدن 
تحریم های غرب از سوی ایران، تصریح می کند که تداوم صادرات نفت 
ایران وابسته به همکاری کشورهایی است که یا تحریم ها را نادیده می‌گیرند 
یا از خلأهای اجرایی و تفسیری آن بهره می برند. به‌زعم این اندیشکده، 
تحریم ها در عمل تا زمانی کارآمد خواهند بود که تقاضا برای نفت ایران از 
سوی خریداران بزرگ وجود نداشته باشد؛ در غیر این صورت، مسیرهایی 

برای عرضه پیدا خواهد شد.
در مرکز این معادله، چیــن قرار دارد؛ بازیگری کلیدی که با خرید 
گسترده نفت ایران، هم جریان پایدار انرژی برای اقتصاد خود را تضمین 
می کند و هم جریان نقدی مورد نیاز ایران را هرچند با هزینه و پیچیدگی 
زنده نگه می‌دارد. گیت‌استون حتی با وجود موضع‌گیری خصمانه، اذعان 
می کند که »تحریم های سوراخ‌دار نمی توانند تهران را به طور جدی تضعیف 
کنند« و ایران تا زمانی که قادر به فروش نفت باشد، به نمایش و بازتولید 

قدرت اقتصادی و ژئوپلیتیک خود ادامه خواهد داد.

  اعداد چه می گویند؟
بر اساس برآوردهای شرکت تحلیل داده های انرژی »کپلر«، صادرات 
نفت ایران در سال ۲۰۲۵ میلادی به طور متوسط به حدود ۱.۶۷ میلیون 
بشکه در روز رسید؛ رقمی که نسبت به سال ۲۰۲۴ حدود ۵ درصد افزایش 
نشــان می‌دهد و بالاترین سطح صادرات از زمان بازگشت تحریم ها در 
سال ۲۰۱۸ به شمار می آید.از این میزان، حدود ۷۵۰ هزار بشکه در روز 
به طور مستقیم راهی بازار چین شده است. بخش باقی مانده نزدیک به 
۹۰۰ هزار بشــکه در روز به مقاصدی ارسال می‌شود که مبدأ یا مقصد 
نهایی آنها به طور شفاف قابل شناسایی نیست. این رقم در مقایسه با سال 
گذشــته، که صادرات با مبادی نامشخص حدود ۲۹۰ هزار بشکه بود، 
افزایش چشمگیری را نشان می‌دهد و خود گواهی بر گسترش روش های 
پیچیده تر دور زدن تحریم هاست.طبق گزارش »مؤسسه انرژی بریتانیا«، 
ایران در سال ۲۰۲۴ با متوسط تولید ۵.۰۶ میلیون بشکه در روز )نفت و 
میعانات گازی(، به عنوان پنجمین تولیدکننده بزرگ نفت جهان شناخته 
شــده است؛ جایگاهی که نشان می‌دهد زیرساخت تولید و عرضه نفت 

ایران، علی‌رغم تحریم ها، همچنان ظرفیت بالایی دارد.

  چگونه نفت ایران به چین می‌رسد؟
مسیر انتقال نفت ایران به بازار چین، بیش از هر زمان دیگری پیچیده 
و چندلایه شده است. گزارش ها حاکی از آن است که نفتکش های حامل 

نفت ایران، به طور گسترده از روش هایی مانند انتقال کشتی به کشتی در 
آب های آزاد استفاده می کنند تا مبدأ واقعی محموله پنهان بماند. همچنین 
 ،)AIS( خاموش کردن یا دستکاری سیستم شناسایی خودکار کشتی ها

یکی از شگردهای رایج برای گم کردن رد نفت ایران است.
در بسیاری موارد، نفت ایران به طور اسمی از کشورهایی مانند مالزی 
یا دیگر مراکز ترانشیپی شــرق آسیا صادر می شود؛ امری که تشخیص 
مبدأ واقعی را برای نهادهای نظارتی آمریکا و اروپا دشــوار می سازد. در 
چنین فضایی، پالایشگاه های کوچک و متوسط چین که ارتباط مستقیمی 
با بازار آمریکا ندارند به خریداران اصلی نفت ایران تبدیل شــده‌اند. این 
پالایشگاه ها، به‌دلیل ریسک پذیری بالاتر و اهمیت تخفیف قیمتی، کمتر 

نگران پیامدهای تحریم های ثانویه هستند.

  روایت داخل: صادرات هست، ارز نیست
در نقطه مقابل این تصویر نسبتاًً روشن از سطح صادرات، فضای داخلی 
اقتصاد ایران روایت متفاوتی را منعکس می کند. مقامات اقتصادی بارها 
تأکید کرده‌اند که بازگشت ارزهای حاصل از صادرات نفت با چالش جدی 
روبه‌روست. این چالش ها به شکل های گوناگون بروز می کند: تأخیر در 
بازگشــت ارز، هزینه های بالای تبدیل و انتقال، یا حتی عدم بازگشت 

کامل بخشی از منابع ارزی.
همین هم‌زمانیِِ »صادرات بالا« و »بازگشت پایین ارز« یک تناقض 
آشکار ایجاد کرده است؛ تناقضی که اگر به‌درستی تبیین نشود، می تواند به 
بی‌اعتمادی افکار عمومی، سردرگمی سیاست گذار و تحلیل های نادرست 

از میزان اثرگذاری تحریم ها منجر شود.
واکنش نخســت به این تناقض، معمولًاً ارجاع آن به تحریم هاست. 
واقعیت آن اســت که تحریم ها هیچ گاه کاملًاً بی‌اثر نبوده‌اند و امروز نیز 
نیســتند. آنچه تغییر کرده، محل اصابت تحریم ها ست. ایالات متحده 
طی سال های اخیر، از تمرکز صرف بر »جلوگیری از فروش نفت« فاصله 
گرفته و بیش‌ازپیش بر رهگیری شبکه های مالی، لجستیکی و تسویه‌ای 

تمرکز کرده است.
تحریم نفتکش ها، شرکت های واسطه، بیمه گران و حتی افراد حقیقی 
فعال در این شــبکه ها، همگی با یک هدف مشــخص طراحی شده‌اند: 
گران تر و پرریســک تر کردن مسیر بازگشت پول نفت. به همین دلیل، 
تحریم هــا امروز بیش از آنکه حجم صادرات را کاهش دهند، کیفیت و 
کارایی دسترسی به درآمد نفتی را مختل کرده‌اند. نفت فروخته می شود، 

اما پول آن به‌راحتی وارد اقتصاد رسمی کشور نمی شود.
قدرت‌الله امام‌وردی؛ استاد اقتصاد و تحلیلگر بازارهای مالی در گفتگو با 
خبرنگار مهر، با اشاره به نقش فشارهای خارجی در نوسانات اخیر بازار ارز، 
معتقد است: اقدامات دولت آمریکا، تشدید تحریم ها، فعال سازی سازکار 
اسنپ بک و محدودیت های اعمال شده بر فروش نفت، به طور مستقیم بر 
توان عرضه ارز در اقتصاد ایران اثر گذاشته است؛ چراکه در این شرایط 
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افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
کارمندان با تورم همخوانی 

ندارد

   رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: در لایحه بودجه باتوجه به تورم موجود افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان محل ایراد است، بحث معیشت مردم و حقوق کارمندان و کارگران موضوع مهمی 
است که مجلس با جدیت آن را دنبال خواهد کرد.محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در جریان جلسه علنی مجلس و پس از درخواست کمیسیون تلفیق برای فرصت ۴۸ ساعت به منظور 

بررسی کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ بیان کرد: اهمیت بودجه برای همه ما روشن است. من در سال قبل هم به این موضوع اشاره کردم؛ درست است که این ماده واحده و لایحه دولت تحت عنوان بودجه 
دولت برای سال ۱۴۰۵ مطرح شده، اما واقعیت این است که این بودجه، بودجه زندگی مردم است و تمام بند بند آن بر زندگی مردم تأثیر مستقیم دارد.

وی با بیان اینکه برخی از موضوعات باید به طور جدی مورد بحث قرار بگیرد، اظهار کرد: اکنون نیز جمع بندی کمیسیون تلفیق این است که برای بررسی دقیق تر ابهامات موجود در بودجه، ۴۸ ساعت فرصت 
نیاز دارد تا بتواند بررسی های لازم را انجام دهد و نظر نهایی خود را اعلام کند.رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: مقرر شده است نظر کمیسیون تلفیق ان شاءالله در جلسه روز سه شنبه آینده، یعنی 

سه شنبه پس فردا، در تاریخ نهم دی ماه، در صحن مطرح شود. بر همین اساس و مطابق ماده ۱۰۵، با درخواست کمیسیون موافقت می کنیم.

بودجه جدید، موتور تورم را کند می کند
لیلا جلیلوند        |         رئیس جمهوری با بیان اینکه دولت باوجود تورم بالا تلاش کرده بودجه سال آینده بدون کسری بسته شود، اظهار کرد: بودجه انضباطی 

و بدون کسری دولت آتش تورم را کم‌رمق و تاحدی گرانی‌ها را کنترل می کند.

   پرداخــت وام ازدواج و فرزندآوری در 
سال ۱۴۰۵ تداوم دارد

بانک مرکزی: پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری 
در سال ۱۴۰۵ تداوم دارد

تهران- ایرنا- مدیر روابط عمومی بانک مرکزی 
از تداوم پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری در سال 

۱۴۰۵ خبر داد.
 مصطفی قمری وفا در فضای مجازی با اشاره به 
اینکه افزایش سقف کلی این دو وام متناسب با توان 
تسهیلات‌دهی قرض‌الحسنه شبکه بانکی خواهد 
بود، افزود: به استناد مواد ۱۰ و ۶۸ قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت، روند پرداخت تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج و فرزند در سال آینده توسط 

شبکه بانکی تداوم خواهد یافت.
وی ادامــه داد: ضمن اینکه همانند ســنوات 
قبل پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه یادشده در 
اولویت پرداخت شــبکه بانکی بوده و بر اســاس 
قانون حمایــت از خانواده و جــوانی جمعیت و 
ســایر قوانین مربوطه، هر ساله متناسب با توان 
تسهیلات‌دهی قرض‌الحسنه شبکه بانکی سقف 
کلی تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری 

افزایش خواهد یافت.

  صنعت پتروشیمی پیشــران تحقق 
سرمایه گذاری واقعی در اقتصاد کشور است

 مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری های 
اقتصادی بــا قــدردانی از تلاش فعالان صنعت 
پتروشیمی، این صنعت را یکی از پیشــران های 
اصــلی ثروت آفریــنی و تحقق ســرمایه گذاری 
واقعی در اقتصاد کشــور دانســت و تأکید کرد: 
 تحقق شــعار ســال نیازمند طراحی یک راهبرد

 منسجم با محوریت امنیت، اعتماد عمومی و رشد 
اقتصادی است.

اجلاس  نخســتین  در  آقاپــور  معصومــه   
ســرمایه گذاران صنعت پتروشیمی با بیان اینکه 
صنعت پتروشیمی بایــد در کانون توجه دولت و 
سیاست گذاران قرار گیرد، افزود: پتروشیمی یکی از 
صنایع پیشران اقتصاد کشور است و باید در اولویت 
اجرای پروژه های پیشــرفته، به‌ویژه در برنامه های 

دولت قرار بگیرد.
وی موفقیت اقتصادی کشــور را وابســته به 
تشکیل یک مثلث راهبردی دانست و یادآور شد: 
سه ضلع امنیت سیاسی، اعتماد عمومی و اقتصاد 
باید هم‌زمان و با ابزارهای مناسب طراحی و تقویت 

شوند تا بتوانیم به اهداف توسعه برسیم.
آقاپور با اشاره به شرایط خاص تحمیلی بر کشور، 
تصریح کرد: اگرچه فشــارهای خارجی و شرایط 
دشوار به صورت ناجوانمردانه بر کشور تحمیل شده 
اســت، اما در حوزه اقتصادی همه ابزارها باید در 

خدمت تولید و سرمایه گذاری قرار گیرد.
مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری های 
اقتصادی خاطرنشان کرد: در همین راستا پیشنهاد 
تشکیل کارگروه اضطراری اقتصادی برای تسهیل 
سرمایه گذاری مطرح شده است تا سرمایه گذاران 
بتوانند بــدون بروکراسی های پیچیده وارد اجرای 

پروژه ها شوند.
وی بیان‌داشــت: اســتانداردها و فرآیندهای 
لازم در حال ابلاغ اســت تا مجوزها و پرونده های 
سرمایه گذاری به‌ویژه در پروژه های بزرگ، به صورت 
شــفاف، ســریع و بدون اتلاف زمــان در اختیار 

سرمایه گذاران قرار گیرد.
آقاپور با اشاره به ظرفیت های بازار سرمایه گفت: 
در بازار سرمایه مجوزهای لازم در حال نهایی شدن 
است و تضمین های بانکی و همراهی بانک مرکزی 
می تواند زمینه جذب سرمایه های خرد و هدایت 

آن ها به پروژه های ارزی و مولد را فراهم کند.
وی تاکید کرد: استفاده از ابزارهای مالی نوین 
در بازار سرمایه، مسیر تأمین مالی پروژه های بزرگ 

را کوتاه تر و شفاف تر خواهد کرد.
آقاپور با اشاره به نقش فناوری و منابع انسانی 
گفت: در پروژه های نیمه تمام کشور، جوانان نخبه 
و توانمند داخلی با نوآوری، مهندسی معکوس و 

دانش فنی، راهکارهای ارزشمندی ارائه داده‌اند.
مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری های 
اقتصادی از فعالان صنعت پتروشیمی خواســت 
ارتباط خود را با بخش علمی، فناوری و شرکت‌های 
دانش بنیــان تقویت کنند و شــتاب‌دهنده تولید 
محصولات دانش بنیان باشــند تا ایران و ایرانی از 

ثمرات آن بهره مند شوند.

  صنایع مشکلی برای تامین سوخت ندارند/ 
تخصیص انرژی از طریق بورس انرژی

 معاون صنایع عمــومی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: صنایع مشــکلی برای تامین سوخت 
ندارند و در حد مورد نیازشان سوخت در اختیارشان 

قرار گرفته است.
ابراهیم شیخ  گفــت: در صورتی که صنایع نیاز 
به سوخت بیشــتری داشته باشند و سهمیه بندی 
پاسخگوی نیاز آنها نباشد می توانند از طریق بورس 
کالا انرژی کنند.وی افزود: عرضه سوخت در بورس 
انرژی از لحاظ قیمت متفاوت تر از سوخت یارانه‌ای 
است.معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با اشاره به اینکه نیاز بخش صنعت و معدن به 
سوخت اعلام شده است، گفت: پیش از شروع فصل 
سرما وزارت صمت با وزارت نفت جلسه هایی را برگزار 
و نیاز صنایع را احصا کرد تا مشــکل تامین سوخت 
نداشته باشــند.شیخ عنوان کرد: فرمول ها و روش 
های تخصیص سوخت به بخش صنعت و معدن نیز 
اعلام شده است و امیدواریم بر اساس نیاز این بخش 

ها، سوخت مورد نظرشان تامین شود.

 مسعود پزشکیان با حضور در صحن علنی مجلس برای دفاع از لایحه بودجه سال 
۱۴۰۵ با بیان اینکه منابع و مصارف بودجه عمومی دولت بالغ بر ۵ هزار و ۹۵۰ میلیارد 
ریال اســت، اظهار کرد: سال جاری از لحاظ تدوین بودجه تفاوت جدی با سایر سال ها 
داشت. امسال عظیم ترین خشکسالی نیم قرن اخیر را پشت سر گذاشتیم. قیمت نفت در 

بازار جهانی کاهش شدید داشت و منابع حاصل از صادرات نفت تقلیل یافت.
وی ادامه داد: دشمنان تحریم ها را افزایش دادند و سعی کردند هزینه های بیشتری از 
لحاظ اقتصادی به ما تحمیل کنند. جنگی بزرگ با شرورترین رژیم و استکبار جهانی به 
ما تحمیل شد. همه این موارد را با انسجام مردم، ایثار نظامیان و رهبری داهیانه رهبری 

انقلاب پشت سر گذاشتیم.
رئیس جمهوری تاکید کرد: برای سال آینده قانون بودجه با قوانین سال های گذشته 
تفاوت جدی پیدا کرد. بودجه یک مرحله‌ای شــد و بدون احکام و تبصره ها به مجلس 

تقدیم شد.
پزشکیان گفت: دولت سعی کرد خود را با تمام مقتضیات قانونی جدید منطبق کند 
و بودجــه را در موعــد مقرر تدوین و تقدیم مجلس کند تا در امور جاری وقفه‌ای ایجاد 
نشود. مجلس هم با رای به کلیات و تصویب به موقع قانون بودجه کمک کند امور کشور 

با نظم و قانون پیش برود.
وی یادآور شد: توجه به جلوگیری از تورم از نکاتی است که دولت در تنظیم لایحه 
بودجه در نظر گرفته است. دولت در کنار تلاش برای نظم بخشی به بانک ها تلاش کرد 
در لایحه سال آینده کسری بودجه نداشته باشد و به همین دلیل دولت فقط ۲ درصد 

بودجه خود را اضافه کرد.
رئیس جمهوری تصریح کرد: در این زمینه بسیاری از هزینه های دســتگاه ها را کم و 
تعدادی از ردیف های اعتباری غیرضرور را حذف کردیم و از این به بعد فقط براســاس 
بودجه‌ریزی عملیاتی به دستگاه ها بودجه اختصاص می یابد. بودجه انضباطی و بدون کسری 

دولت آتش تورم را کم‌رمق و تاحدی گرانی ها را کنترل می کند.
پزشکیان با بیان اینکه دولت تلاش می کند بودجه بدون کسری داشته باشد، اظهار کرد: 
از نمایندگان مجلس انتظار می‌رود به گونه‌ای به دولت کمک کنند که درآمدهای موهوم و 
هزینه های محتوم به بودجه‌ اضافه نشود. دولت در حالی که فقط ۲ درصد بودجه را رشد 
داد سعی کرد حقوق کارکنان را ۲۰ درصد افزایش دهد. این رقم گرچه با تورم تناسب 
ندارد، اما دولت ســعی کرد با افزایش معافیت مالیاتی این رقم را تا حدی جبران کند. 
کسانی که تا ۴۰ میلیون تومان حقوق دریافت می کنند از پرداخت مالیات معاف شدند.

وی افزود: کسانی که بین ۴۰ تا ۹۳ میلیون تومان حقوق می‌گیرند نیز فقط ۱۰ درصد 
مالیات می‌دهند. برای بازنشستگان نیز قسمت سوم متناسب سازی در سال آینده اجرا 
می شــود که میانگین رشد حقوق آنان را به ۳۶ درصد می‌رساند.رئیس جمهوری یادآور 

شد: در سال جاری مجبور شدیم حدود ۶ میلیارد دلار صرف واردات بنزین کردیم. آیا 
این میزان واردات عاقلانه است؟ چرا باید در شرایطی که مردم در سختی ها معیشت قرار 
دارند ۶ میلیارد از ارز صرف واردات بنزین شــود؟ چرا مصرف بنزین را کم نکنیم؟ چرا 

مصرف را بهینه نکنیم و این پول را به خود مردم ندهیم؟
پزشــکیان تصریح کرد: ما ۲۹۰ همت یارانه نان می‌دهیم و وقتی بررسی می کنیم 
می‌بینیم نان، گران به دست مردم می‌رسد، چرا همین مبلغ را به مردم ندهیم؟ در بودجه 
سال آینده حدود ۸ میلیارد دلار صرف ارز ترجیحی می شود وقتی به بازار می‌رویم می‌بینیم 
قیمت کالاهایی که به‌دست مردم می‌رسد با ارز آزاد یکی است، چرا باید این روش را ادامه 

دهیم؟ آیا بهتر نیست این مبلغ را به خود مردم بدهیم؟
رئیس جمهوری با بیان اینکه مهمترین موضوع برای من معیشت مردم است، اظهار 
کــرد: دولت در هر صورت طرح کالابرگ را اجرا می کنــد تا قیمت اقلامی از کالاهای 
مصرفی را برای اقشار مختلف ثابت نگه دارد. هرچه قیمت این کالاها افزایش یابد دولت 
مابه‌التفاوت یا قیمت خود کالاها را پرداخت خواهد کرد تا تکانه های ارزی بر معیشــت 

مردم اثر نامطلوب نگذارد و سفره مردم کوچکتر نشود.
وی افزود: دولت برای ایجاد عدالت پیش‌بینی‌ کرد معادل ۱۷۰ همت از محل مالیات بر 
ارزش افزوده را صرف معیشت مردم کند تا کمی از بار فشار گرانی ها از روی دوش مردم 
برداشته شود. بسیاری از خوراک مردم مانند برنج، مرغ و روغن و لبنیات از مالیات بر ارزش 
افزوده معاف هستند. تعدادی از دهک های درآمدی بالا هم مصارف زیادی دارند که دریافت 

۲ درصد از مصارف آنان و کمک به اقشار ضعیف می تواند به بسط عدالت منجر شود.
پزشکیان ادامه داد: دولت برای افزایش پرداختی پرسنلی که از بودجه استانی حقوق 
دریافت می کند منابعی پیش‌بینی کرد که فاصله حقوق دریافتی بین اســتان ها و مرکز 
کاهش پیدا کند. اعتبارات کمیته امداد ۳۳ درصد رشد می کند و حمایت از بهزیستی 
۳۹ درصد افزایش خواهد یافت. برای مادرانی که در سال آینده فرزند به دنیا می آورند 
هر ماه ۲ میلیون تومان به حساب مادر واریز می شود. بودجه حمایت از تغذیه کودکانی 

که زیر خط فقر هستند ۴۶ درصد افزایش می یابد.
رئیس جمهوری با بیان اینکه بودجه دانش‌آموزانی که باید تحت پوشش تحصیلی قرار 
گیرند، به‌ویژه در سیستان و بلوچستان و استان های محروم ۵۰ درصد افزایش می یابد، 
اظهار کرد: بودجه تامین شیر برای دانش آموزان ۷۷ درصد افزایش می یابد و بودجه ایاب 
و ذهاب دانش آموزان به‌ویژه در مناطق محروم ۴۸ درصد افزایش می یابد. بودجه بخش 

بهداشت و درمان نیز ۴۶ درصد افزایش می یابد.
وی با تاکید بر اینکه دولت از محل بودجه عمومی ۶۰۰ همت برای طرح های عمرانی 
پیش‌بینی کرده، گفت: این رقم معادل بودجه سال جاری است اما سعی شد با ابتکارات 
جدید بودجه عمرانی و توسعه‌ای کشور افزایش یابد و مولدسازی یکی از این موارد است 

که در روش های قبلی دستگاه ها انگیزه چندانی برای واگذاری اموال نشان نمی‌دادند که در این لایحه 
۱۳۰ همت به تفکیک دســتگاه ها مشــخص و به آنان اجازه داده شده اموال مازاد را صرف تهاتر برای 

اتمام طرح های نیمه تمام اولویت‌دار خود کنند.
پزشکیان یادآور شد: مثلًاً وزارت علوم می تواند از محل اموال مازاد تمام خوابگاه های خود را تکمیل 

کند و وزارت بهداشت از همین طریق بسیاری از بیمارستان های اولویت‌دار را تکمیل کند.
رئیس جمهوری تاکید کرد: عمده درآمد اختصاصی دســتگاه ها در بودجه سال قبل صرف هزینه 
جاری می شد در این بودجه ۱۶۰ همت از درآمدهای اختصاصی دستگاه ها صرف طرح های عمرانی و 

اتمام طرح های نیمه تمام خواهد شد.
وی با بیان اینکه دولت در بودجه سال آینده برای اولین بار ۲۵ همت برای تامین قیر اختصاص داده 
اســت، یادآور شــد: بنا به تاکیدات رهبری، دولت ۲.۱ میلیارد دلار از سرجمع نفت صادراتی را صرف 
اتمام طرح های ریلی و کریدورهای کشور می کند. برای ما اتصال چابهار به زاهدان از آنجا به سرخس و 

از آنجا به چشمه ثریا و از اروند به چابهار اهمیت دارد.
پزشکیان افزود: باید نقاط اتصال و ارتباط با همسایگان را تکمیل کنیم تا تجارت با آنان را ارتقاء دهیم. 
اگر این ابتکارات و پیش‌بینی ها را به منابع بودجه عمرانی اضافه کنیم بیش از ۸۰ درصد رشد نشان می‌دهد

رئیس جمهوری با تاکید بر اینکه برای افزایش تولید، تامین انرژی پایدار بسیار مهم اســت، گفت: 
بخش زیادی از وقت ما صرف پروژه های بالادستی نفت و گاز می شود تا گازهای مشعل جمع‌آوری شود 
و در اختیار تولید قرار گیرد، تا میزان تولید نفت و گاز افزایش یابد و از این طریق صنایع تولیدی دچار 
قطع برق و گاز نشوند. در بودجه سال آینده چگونگی حمایت از این بخش مورد توجه قرار گرفته است. 
در سال آینده پرشتاب تر از امسال به سمت تولید انرژی خورشیدی می‌رویم تا نگرانی های انرژی برای 

مردم و واحدهای تولیدی به کلی رفع شود.
وی با بیان اینکه دولت تلاش کرده منابع و درآمدهای خود را شفاف ســازی کند، یادآور شــد: در 
این مسیر درآمدهای غیرواقعی و واهی ناشی از صادرات نفت، مولدسازی یا خصوصی سازی در لایحه 
بودجه پیش‌بینی نشده تا کسری بودجه ایجاد نشود. دولت برخی موضوعات مهم از جمله یارانه نان با 
ارز ترجیحی که حدود ۲۹۰ همت است و میزان واردات بنزین را در قالب ردیف های جمعی-خرجی 
محاسبه و به مجلس ارائه کرده است تا در صورت موافقت نمایندگان، یارانه های این بخش مستقیماًً به 

حلقه پایانی یعنی مردم منتقل شود.
پزشکیان افزود: دولت باجدیت و با اطمینان از پشتوانه مجلس، این طرح ها را اجرا می کند و یارانه 
را مستقیم به مردم می‌دهد. با منابعی که آزاد خواهد شد می توان به خانوارها ماهیانه چندین میلیون 
تومان یارانه داد و نگرانی ناشی از معیشت مردم را رفع و دست واسطه ها را از معیشت مردم کوتاه کرد

رئیس جمهوری با یادآوری آیاتی از قرآن، تصریح کرد: پیام روشن آیات قرآن این است که حکومت هایی 
که به مردم نمی‌رسند و نسبت به مستضعفان بی تفاوت‌ باشند، سرانجام گرفتار عذاب الهی خواهند شد. 
قابل قبول نیست در کشوری زندگی کنیم که از نعمت نفت و گاز برخوردار است و روزانه نزدیک به ۸ 
میلیون بشــکه نفت و فرآورده های نفتی تولید می کند، اما در همان کشور عده‌ای گرسنه باشند و در 

عین حال ادعای مدیریت داشته باشیم.
وی با بیان اینکه نمی توانیم در این کشور از مدیریت سخن بگوییم، اگر نتوانیم این منابع را عادلانه 
مدیریت کنیم، اظهار کرد: امروز فردی که یک خودرو دارد، تنها از محل یک باک بنزین، ماهانه حدود 
۸ میلیون تومان یارانه دریافت می کند. هرچه مصرف بالاتر رود، میزان یارانه دریافتی نیز بیشتر می شود. 
در مورد گازوئیل هم وضعیت مشابه است؛ برخی مصرف کنندگان ماهانه ده ها میلیون تومان، حتی تا 

۳۰ یا ۴۰ میلیون تومان یارانه گازوئیل دریافت می کنند.
پزشکیان ادامه داد: در مقابل اما عده‌ای از مردم با مشکلات جدی معیشتی، درمانی، سلامت و زندگی 
روزمره مواجه‌اند. این وضعیت، نتیجه تصمیم هایی است که در طول سال ها توسط دولت ها، مجلس ها 
و سیاست گذاران اتخاذ شده است. از مجلس انتظار داریم به‌ویژه در بخش هزینه های عمومی و جمعی، 
موضوع را به گونه‌ای مدیریت کند که چارچوب های بودجه‌ای به شکلی عادلانه و اصلاح محور تدوین شود

رئیس جمهوری با بیان اینکه آنچه به نام بودجه نوشته می شود اگر مبتنی بر اسلام و اعتقادات ماست 
نباید اجازه دهد حتی یک نفر در کشــور با مشــکل معیشت مواجه باشد، تأکید کرد: اولویت همه ما 
معیشت مردم است. من برای حکومت‌ یا برای اینکه رئیس‌ بمانم هیچ انگیزه‌ای ندارم اگر نتوانم مشکل 
مردم و به‌ویژه محرومان را حل کنم. نمی شود ما حکومت کنیم و مردم مشکلات معیشتی داشته باشند

وی تصریح کرد: می گویند حقوق‌ کم اســت که کم اســت، می گویند مالیات‌ زیاد گرفته می شود 
که گرفته می شــود و از طرفی هم می گویند حقوق را افزایش بده، یک نفر به من بگوید از کجا پول 
دربیاورم که به حقوق اختصاص دهم؟ روزانه معادل ۸ میلیون بشــکه نفت هزینه می کنیم. اگر فقط 
۱۰ درصد صرفه جویی انجام دهیم، می توانیم روزانه ۸۰۰ هزار بشــکه نفت را حفظ کنیم و با همین 
میزان صرفه جویی، می توان حقوق را پرداخت، از امنیت کشور و نیروهای مسلح حمایت کرد، جاده ها را 
ساخت و به معیشت مردم رسیدگی کرد.پزشکیان یادآور شد: اگر قیمت ها را به واقعیت نزدیک کنیم 
و مدیریت درســتی داشته باشیم بسیاری از مشکلات قابل حل است. این ها مسائلی نیست که نتوان 
مدیریت کرد. اما اگر همچنان به همین روند ادامه دهیم، آنچه من از اسلام می‌دانم نشان می‌دهد این 
مسیر با آیاتی که خوانده‌ و درک کرده‌ام، همخوانی ندارد. معلوم نیست فردا جواب خدا را چه می‌دهیم؟ 
ما چه به عنوان فرد، چه خانواده، چه جامعه و چه کسانی که در قدرت هستند، همه در برابر معیشت 
مردم و اجرای عدالت مســئول هستیم.رئیس جمهوری گفت: باید در حوزه انرژی، گاز، برق، گازوئیل 
و سایر منابع، گام نخست را با صرفه جویی آغاز کنیم. در گام دوم، آنچه امروز به گروهی محدود داده 
می شود و به اکثریت جامعه نمی‌رسد را به صورت عادلانه توزیع کنیم.وی در پایان سخنانش خطاب به 
رئیس مجلس، اظهار کرد: به برادر عزیزم، جناب آقای قالیباف عرض کردم اگر نتوانیم با زبان و نگاهی 
مشترک حرکت کنیم، حل مشکلات ممکن نخواهد بود، این به همکاری ما و مجلس وابسته است. 
مجلس تصمیم بگیرد مشکل معیشت را حل کند، ما مصممیم این اتفاق رخ دهد وگرنه اگر نخواهیم 

این وضعیت را درست کنیم، در برابر خداوند پاسخی نخواهیم داشت.

خطر صنعت‌زدایی در کشور جدی شد
معاون وزارت صمت با هشــدار دربــاره تصمیمات جدید در حوزه انــرژی گفت: تداوم 
محدودیت ها و افزایش هزینه ها می تواند تاب آوری صنایع را کاهش داده و روند صنعت‌زدایی 

و بیکاری در کشور را تشدید کند.
سعید شجاعی معاون برنامه‌ریزی و توسعه محیط کسب‌وکار وزارت صنعت، معدن و تجارت 
درباره تأمین انرژی صنایع اظهار کرد: تقریباًً در ۹ ماه از سال صنایع با محدودیت انرژی روبه‌رو 
هستند و اگر تصمیمات جدیدی که دنبال می‌شود به مرحله اجرا برسد، پیش‌بینی می شود، 

طی سه سال آینده حدود ۳۰۰ درصد هزینه انرژی بخش صنعت افزایش یابد.
شجاعی گفت: تاب آوری صنایع به حدی رسیده است که اگر خارج از چارچوب هایی که 
قانون مانع‌زدایی مشخص کرده یا فرمول های فعلی قیمت خوراک، موضوع جدیدی به آنها 
تحمیل شود، به شدت آسیب پذیر خواهند شد.وی افزود: با افزایش قیمت انرژی، صنایع کوچک 
و متوسط که به شدت ضعیف شده‌اند با کمترین تکانه متحمل آسیب شدید می شوند البته 

صنایع بزرگ و انرژی بر هم همین وضعیت را تجربه خواهند کرد.

  ۴۰ درصد محدودیت گاز برای صنایع بزرگ اعمال شده
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: در حال حاضر بیش از ۴۰ درصد محدودیت 
گاز برای صنایع بزرگ اعمال شده است و در مورد برق هم نامه‌ای به صنایع مبنی بر اینکه قطع 
برق اعمال خواهد شد، ارسال شده است.وی گفت: در شرایطی که زیرساخت مهیا نیست و 
هزینه های جانبی نیز به صنعت تحمیل شده است، در حال تضعیف ریشه های صنعت هستیم 

و پدیده صنعت‌زدایی هم تشدید و در عمل در حال اجرا است.

  هشدار نسبت به تصمیمات جدید در حوزه انرژی
معاون برنامه‌ریزی و توسعه محیط کسب‌وکار وزارت صنعت، معدن و تجارت به ریشه های 
ایــن موضوع پرداخت و توضیح داد: چند طرح در خصوص بحث اصلاحات انرژی در جریان 

است یکی موضوع بند »ب« ماده ۴۳ قانون برنامه هفتم توسعه است که عرضه حداقل ۶۰ 
درصد برق تولیدی نیروگاه ها را در بورس انرژی تا پایان این برنامه تکلیف کرده اســت. یک 
طرح دیگر توسط سازمان بهینه سازی که به تازگی تشکیل شده است، پیگیری می شود. وزارت 
نفت هم طرح مجزایی برای توزیع گاز در دستور کار قرار داده است بنابراین هر کدام از این 
ارگان ها به صورت جزیره‌ای تصمیم‌گیری می کنند که اثرات آن در حوزه صنعت مشهود است

شجاعی ادامه داد: در چهار سال اخیر به واسطه همین جنس سیاستگذاری های جزیره‌ای، 
قیمت برق ۳۲۰ درصد و گاز ۲۶۳ درصد برای بخش صنعت رشــد کرده است علاوه بر این 
یک سری ردیف هزینه های جدید مانند ترانزیت برق نیز به قبوض اضافه شده است و در واقع 

سه برابر نرخ مصوب هزینه از صنعتگر دریافت می شود.
وی گفت: این آشــفتگی در حوزه سیاستگذاری و عدم شفافیت، صنعتگران را با چالش 

جدی مواجه کرده است.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: چنانچه هزینه های دیگری که سایر کشورها بر 

صنایع خود تحمیل نمی کنند مانند تبعات تحریم و هزینه های تأمین مواد اولیه را محاسبه 
کنیم، هزینه‌ای که صنایع ما نسبت به کشورهای توسعه یافته برای انرژی پرداخت می کنند، 
تفاوت چندانی ندارد و نسبت به کشورهای منطقه که صاحب انرژی هستند نیز قطعاًً هزینه 

بیشتری برای انرژی پرداخت می کنند.

  کاهش ۲۸۰ هزار شغل صنعتی
شجاعی همچنین تصریح کرد: غیر از رشد هزینه های انرژی، در سه سال اخیر دستمزد ۱۰۰ 
درصد افزایش پیدا کرده و تورم تولید ۱۷۰ درصد شده است و این شرایط هر صنعتی را زمین‌گیر 
می کند و تاب آوری صنایع را به شدت کاهش می‌دهد. این موارد به صنعت تحمیل می شود و 

با این حال انتظار داریم که صنعت سرپا بماند و رسالت توسعه صنعتی خود را محقق کند.
وی افزود: به واسطه اثرات ناترازی انرژی و همچنین شرایط نه جنگ نه صلح، مشکلات 
ناشی از تعدیل نیرو رخ داده و تعداد زیادی از شــغل های صنعتی بالغ بر ۲۸۰ هزار شــغل 

کاهش پیدا کرده است.

  اخطار نسبت به وقوع سونامی بیکاری در صنایع
معاون برنامه ریزی وزارت صمت هشدار داد: اگر اصلاحات انرژی به شکل نادرستی اجرا 

شود، قطعاًً با سونامی بیکاری در صنایع مواجه خواهیم شد.
شــجاعی در ادامه گفت: دیدگاه وزارت صنعت، معدن و تجارت در خصوص بحث اصلاح 
انرژی به دولت منتقل شده است و امیدوار هستیم که ترتیب اثر داده شود. چرا که این موضوع 

اثرات جبران ناپذیری برای کشور به دنبال دارد.
وی گفت: ما باید برای این شرایط جایگزین داشته باشیم و در حالی که از صنایع حمایت 
می کنیم، آنها را به ســمت تغییرات تکنولوژیک هدایت کنیم که البته نیاز به سرمایه گذاری 

فراوانی دارد.

  فرمول قیمت گذاری خوراک پتروشیمی در حال بررسی است
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت فرمول قیمت خوراک پس از افزایش بهای انرژی در اروپا، با درخواست بخش خصوصی در حال بازنگری است.

 حسن عباس‌زاده در جمع خبرنگاران درباره قیمت خوراک پتروشیمی ها اظهار کرد: قیمت خوراک در کشور بر اساس آئین نامه مصوب سال ۱۳۹۵ تعیین می شود که در آن، میانگینی از قیمت چند هاب گازی اروپایی به همراه قیمت گاز داخلی مبنای نرخ گذاری قرار گرفته است.
وی افزود: پس از وقوع جنگ اوکراین و افزایش شدید قیمت انرژی در اروپا، خروجی این فرمول با انتقاد بخش خصوصی مواجه شد و درخواست هایی برای بازنگری آن مطرح شد. در همین راستا نامه‌ای به ریاست جمهوری ارسال و این موضوع برای بررسی به وزارت نفت ارجاع داده 

شده است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه بررسی این موضوع در حال انجام است، تصریح کرد: متولی اصلی بازنگری فرمول قیمت خوراک، معاونت برنامه‌ریزی وزارت نفت است.عباس‌زاده همچنین یادآور شد: همان طور که پیش تر نیز اعلام شده، بخشی از منابع هدفمندی 

یارانه ها از محل فروش گاز تأمین می شود و این موضوع در تصمیم‌گیری ها مورد توجه قرار دارد.
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وزیر نفت با اعلام اینکه همکاران ما به عنوان نفت، ورودی به حوزه بانکی پول فروش نفت ندارند، گفت: سازوکار واریز منابع حاصل از فروش نفت تحت نظارت، پایش و کنترل بانک مرکزی انجام می شود.
 محسن پاک نژاد درباره برگشت ارز حاصل از فروش نفت اظهار کرد: فروش نفت از یک منظر به دو بخش تقسیم می شود؛ بخش نخست، بخشی است که بازاریابی و مذاکره می کنیم و این نفت را می فروشیم و بخش 

بعد، بازگشت پول این نفت فروخته شده است.
وی با بیان اینکه طبق قواعد و قوانینی که وجود دارد، این پول باید به حساب هایی مورد تأیید بانک مرکزی واریز شود، افزود: این حساب ها از سوی بانک مرکزی به نفت معرفی می شوند تا پول فروش در زمان موعد 
سررسید بتواند به این حساب ها واریز شود.وزیر نفت تأکید کرد: سازوکار این واریزها تحت نظارت، پایش و کنترل بانک مرکزی است، زیرا اساساًً جنس آن، جنس بانک‌داری است، ما کار مارکتینگ، فروش و قسمت های 
تخصصی بازاریابی را انجام می‌دهیم.پاک نژاد ادامه داد: بررسی اینکه این پول واریز می شود، مقدار آن چقدر است، به چه ترتیبی است، در چه زمانبندی واریز می شود و امکان بررسی واریز یا واریز نشدن آن؛ علی‌القاعده از 

سوی بانک مرکزی در نظام بانکی که تحت کنترل دارند، انجام می شود؛ اگر هم لازم باشد، بازخوردی به ما بدهند که در تعاملاتمان با بعضی از تریدرهایی که نفت را از ما می خرند، تجدیدنظر کنیم.

سازوکار واریز پول فروش 
نفت تحت نظارت، پایش و 
کنترل بانک مرکزی است

دولت گام نخست اصلاحات ارزی را برداشت

ابوالفضل حمیدی     |    قطار تغییر در سیاست های کلان ارزی چند هفته‌ای است که شتاب بیشتری گرفته و هر روز که نرخ ها از سوی مرکز مبادله 
اعلام رسمی می شود، امیدواری ها به پایان قیمت گذاری دستوری از فضای اقتصادی کشور بیشتر می شود.

  فشار مالیاتی بیکاری می آورد
نایــب رئیس اتاق بازرگانی تهــران با انتقاد از 
افزایش فشــارهای مالیاتی بر بخش خصوصی در 
شــرایط رکود و نااطمینانی اقتصادی، هشدار داد 
که تداوم این سیاســت‌ها نه تنها به بهبود محیط 
کسب‌وکار منجر نمی شــود، بلکه موج جدیدی 
از تعطیلی بنگاه هــا و افزایش بیکاری را به‌دنبال 

خواهد داشت.
فریــال مســتوفی - رئیس مرکــز خدمات 
ســرمایه گذاری اتاق بازرگانی تهران ، با اشاره به 
شــرایط رکودی حاکم بر اقتصاد کشــور گفت: 
در وضعیــتی که اقتصاد با رکــود عمیق و عدم 
پیش‌بینی پذیری مواجه است، افزایش فشارهای 
مالیاتی بر کارمندان و شرکت های بخش خصوصی، 
عملًاً بنگاه ها را از چرخه فعالیت اقتصادی خارج 
می کند.او افزود: در حالی که از حقوق کارمندان و 
شرکت های شفاف و رسمی مالیات اخذ می شود، 
برخی نهادها و مؤسسات بزرگ و اثرگذار اقتصادی 
که بخش قابل توجهی از اقتصاد کشــور به آن ها 
وابسته است، عملًاً از پرداخت مالیات معاف هستند 
یا سهمی در این زمینه ندارند. این تبعیض، فشار 
را به طور کامل بر دوش بخش خصوصی ضعیف، 
بنگاه های کوچک و متوسط و نیروی کار می‌اندازد

رئیس مرکز خدمات سرمایه گذاری اتاق تهران 
با تأکید بر پیامدهای این سیاست ها تصریح کرد: 
شرکتی که در شــرایط رکود مجبور به پرداخت 
مالیات سنگین است، نمی تواند با زیان به فعالیت 
خود ادامه دهد. نتیجه طبیعی این روند، تعطیلی 
بنگاه هــا و خروج آن ها از بازار اســت و این یعنی 
افزایــش بیــکاری و تضعیف اشتغال.مســتوفی 
ادامــه داد: هر بنگاه اقتصادی، حتی کوچک ترین 
آن، چندین نیــروی کار دارد. وقتی این بنگاه ها 
یکی یکی از چرخه فعالیت خارج می شــوند، فشار 
بیکاری افزایش پیدا می کند و این مسئله تبعات 
اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای به همراه خواهد 
داشت.او با انتقاد از ترکیب بودجه‌ای کشور گفت: 
در شرایطی که اقتصاد کشور با محدودیت منابع، 
کاهش درآمدهای ارزی و تشدید تحریم ها روبه‌رو 
است، شــاهد افزایش بودجه نهادها و تشکیلاتی 
هستیم که خروجی اقتصادی مشخصی ندارند؛ از 
جمله بودجه های سنگین تبلیغاتی مانند صداوسیما 
و برخی سازمان های مشابه.این فعال اقتصادی افزود: 
در مقابل، سهم بودجه های عمرانی و توسعه‌ای در 
مقایسه با سایر ردیف ها ناچیز است. این در حالی 
است که اگر هدف سیاســت گذار، بهبود محیط 
کسب‌وکار و رشد اقتصادی است، باید اولویت به 
ســرمایه گذاری، تولید و توسعه زیرساخت ها داده 

شود، نه افزایش هزینه های غیرضروری.
مستوفی با اشاره به لزوم کوچک سازی دولت 
گفــت: دولت به جای کوچک تر شــدن، در حال 
بزرگ تر شدن است و هزینه های خود را از طریق 
افزایش مالیات از بخش خصوصی و مردم جبران 
می کند. این رویکرد در شرایط فعلی اقتصاد، نه تنها 
کمکی به بهبود وضعیت نمی کند، بلکه شرایط را 
وخیم تــر خواهد کرد.وی در بخش دیگری از این 
گفت‌وگو با اشــاره به اثر تحریم ها بر هزینه های 
تولید اظهار کرد: با تشــدید تحریم ها، هزینه های 
نقل‌وانتقال پــول، حمل‌ونقل، تأمین مواد اولیه و 
مبادلات مالی به شــدت افزایش یافته اســت. در 
شرایط عادی، این هزینه‌ها از طریق سیستم بانکی 
و ســازوکارهای متعارف جهانی انجام می شــود، 
 اما امروز فعال اقتصادی ناچار است چندین برابر

هزینه بپردازد.

 هفته هاســت که بازار ارز با شــرایط و رکوردهای جدید قیمتی روبه‌روست؛ اما 
این بار از مداخله شدید در بازار آن هم با رویه مرسوم ارزپاشی در حجم بالا خبری 
نیست؛ گویا دست اندرکاران اقتصاد کلان دریافته اند که روش های منسوخ قدیمی 

دیگر راهکار نیست و باید رویکردها را تغییر داد.

  سکانس اول: تغییر رویه ها در بانک مرکزی
چراغ سبز به این رویکرد را حدود دو هفته پیش بانک مرکزی با اعلام سیاست 
های جدید ارزی خود روشن کرد؛ ۲۳ آذرماه سخنگوی بانک مرکزی از »بازنگری و 
بازآرایی نظام بودجه بندی و تخصیص و تأمین ارز با اولویت تخصیص و تأمین ارز برای 
بنگاه های اقتصادی ارزآور« خبر داد و اعلام کرد که متقاضیان تخصیص ارز تا سقف 

۵۰ هزار دلار می توانند ارز مورد نیاز خود را از تالار دوم مرکز مبادله تامین کنند.
تالار دومی که هنوز عمق چندانی نیافته بود و اغلب بازرگانان به تالار اول که مرکز 

اصلی داد و ستد ارزی است مراجعه می کردند، به یکباره به کانون توجهات تبدیل 
شــد به طوری که در گام بعدی درخواســت ها تا ۱۰۰ هزار دلار هم به همین بازار 
منتقل شد.اما این پایان ماجرا نبود و در گام بعدی، مرکز مبادله اطلاعیه اعلام نرخ 
های خود را به روز رسانی کرد و نرخ اسکناس اعلامی بر مبنای تالار دوم شد که به 
بازار غیررسمی نزدیکتر بود و در عین حال، دامنه تغییر نرخ حواله ها هم بیشتر شد 
و صادرکنندگان با دســت بازتری اقدام به داد و ستد کردند. هرچند تا پیش از این 
اقدامات و برای عمق بخشیدن به تالار دوم از ســویی و تشویق صادرکنندگان برای 
بازگرداندن ارز صــادراتی، صادرکنندگان فولادی و پتروشیمی ها اجازه یافته بودند 

بخشی از ارز خود را در تالار دوم عرضه کنند.

  سکانس دوم: تغییرات ارزی در بودجه
گام دوم این تغییرات در قالب بودجه ســال آینده رقم خورده است؛ اینکه دولت 

منابعی را از محل حذف ارز ترجیحی در لایحه دیده است، خود یک پیام دارد، خداحافظی با اقتصاد دستوری 
و یارانه ای که به دست مصرف کننده نهایی نمی رسد. هرچند به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت 
در قالب لایحه مجوز لازم را از مجلس خواهد گرفت اما اینکه حتما همه ارز ترجیحی را حذف کند، بسته به 
شرایط کشور در سال آینده خواهد بود.در همین زمینه رئیس جمهور پزشکیان گفته است: در بودجه سال 
آینده حدود هشــت میلیارد دلار ارز ترجیحی صرف تامین کالاهای اســاسی می شود، اما وقتی به بازار می 
رویم می بینیم قیمت کالاهایی که به دست مردم می رسد با ارز آزاد یکی هستند. چرا باید این روش را ادامه 

دهیم آیا بهتر نیست این مبلغ را به خود مردم بدهیم؟

  بازار به کدام سو می رود؟
یک ســال از راه اندازی تالار اول ارزی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران می گذرد، این تالار قرار بود به 
مرجع اصلی داد و ستدهای ارزی و نرخ گذاری بازرگانان تبدیل شود، رویه ای که به دلایل متعدد نتوانست به 
طور ۱۰۰ درصدی به اهداف خود دست یابد اما در عین حال توانست مطلوبیت لازم را نسبت به ارز نیمایی 

برای بازرگانان به همراه داشته باشد.
از شهریور ماه که تالار دوم مرکز مبادله شکل رسمی به خود گرفت تا صادرکنندگان و متقاضیان ارزهای 
خرد بتوانند با سهولت بیشتری به داد و ستد بپردازند، ابتدا برخی فعالان و تجار از چند نرخی شدن ارز گلایه 
کردند؛ آنان معتقد بودند که ارز چند نرخی عامل فساد است و در همین رابطه وزیر اقتصاد نیز در چندین 

سخنرانی خود از فساد ارز چند نرخی سخن گفت.
بــه هــر روی با عمق بخشیدن به تالار دوم ارزی و تبدیل شــدن آن به یــکی از مراجع اصلی تامین ارز 
فعالان اقتصادی به نظر می رســد مجموعه سیاســت گذاران اقتصادی کشــور به‌ویژه در حوزه ارز تلاش 
 دارند گام های اســاسی در مسیر اصلاح ســاختار بــازار ارز بردارند، تصمیمــات و اقداماتی که نوید حذف

 نظام چند نرخی را می‌دهد.
اکنون که نرخ اسکناس دلار در بازار دوم به ۱۱۹ هزار تومان و حواله آن به ۸۱ هزار تومان در تالار اول 
رسیده اســت، فاصله ها با بازار غیر رســمی بسیار کم شده و در عین حال بخشی از تقاضاهای ارزی به تالار 
دوم منتقل شده است. اما این پایان کار نیست که سیاست گذار ارزی در تلاش است تا در ماه های باقی مانده 
از سال، معاملات ارزی در تالار اول را به تالار دوم منتقل کند یعنی نرخ ها در تالار اول و دوم یکسان شود 

و نظام چند نرخی در مرکز مبادله پایان یابد.
در صــورتی کــه مهاجــرت از بــازار اول بــه دوم و برچیده شــدن نظــام ارز چند نرخی بــا موفقیت 
انجــام شــود، کالاهــای واســطه ای و مواد اولیه کــه حدود ۷۰ درصد از کل واردات کشــور را تشــکیل 
می دهنــد و بــا نــرخ های پاییــن ارز دریافت می کردند، باید با نــرخ تالار دوم تامین ارز شــوند که البته 
نــرخ آن گرانتر اســت و بــر قیمت نهایی کالا اثر خواهد داشــت اما یک دســتاورد بــزرگ دارد و اینکه 
 دیگــر فســاد ناشی از رانت ارزی برچیده می شــود. رانتی کــه در »بیش اظهــاری واردات« برای دریافت

 ارز ارزان و »کم اظهاری صادرات« برای فرار از بازگشت ارز و حتی پدیده هایی چون »کارت بازرگانی اجاره 
ای« را پایان خواهد داد.

این اقدام یک پیام روشن برای افکار عمومی و فعالان اقتصادی دارد و آن اینکه کشور در حال پوست اندازی 
در نظام ارزی است تا شفافیت را به فضای اقتصادی کشور بازگرداند و در عمل با رانت، فساد و تبعیض مقابله کند

  تکلیف مصرف کننده چه می شود؟
همانگونه که گفته شد، اصلاحات ارزی، بی شک بر قیمت تمام شده محصولات اثرگذار خواهد بود و در 
این میان باید مراقب مصرف کننده نهایی به‌ویژه طبقات پایین و متوسط جامعه بود تا از این تغییرات آسیب 
نبینند. موضوعی که از نگاه دولت دور نمانده و همانطور که رئیس جمهور نیز مطرح کرد، قرار است حمایت 
های دولت نه در قالب ارز ترجیحی به جیب عده ای خاص برود بلکه قرار است در قالب یارانه و کالابرگ به 

انتهای زنجیره مصرف یعنی مردم و خانوارها انتقال یابد.

بازار بی پناه در دست دلار و اونس!
مثقال طلا با رشد ۶.۹. و ۴ میلیون تومان جهش، به ۶۶.۴ میلیون تومان رسید؛ بازار در تب 
و تاب صعود تاریخی است. در نخستین روز کاری هفته، بازار طلا و سکه با یک موج قدرتمند 
صعودی مواجه شد؛ حرکتی که ریشه در رکوردشکنی اونس جهانی و جهش بی سابقه دلار 
آزاد دارد. همزمانی این دو عامل باعث شد تقاضا در بازار داخلی فلزات گرانبها به اوج برسد و 
قیمت طلای ۱۸ عیار، سکه تمام، نیم سکه و ربع‌سکه به سقف های تازه‌ای برسد. تحلیلگران 

می گویند این روند، نوید شروع یک هفته پرنوسان برای بازار طلا و ارز داخلی را می‌دهد.

  همزمانی دلار و اونس؛ دو کانال موثر در صعود قیمت ها
در شــرایطی که فضای کلان اقتصادی همچنان با انتظارات تورمی بالا دست‌وپنجه نرم 
می کند، دو کانال اصلی تاثیرگذار یعنی بازار جهانی طلا و بازار ارز به طور همزمان فعال شدند. 
نتیجه این تقاطع، ایجاد التهاب شــدید در بازار و ثبت رکوردهای قیمتی جدید برای طلا و 
سکه در ایران بود. این وضعیت نشان می‌دهد هرگونه پیش‌بینی کوتاه مدت قیمتی عملًاً بی‌اثر 
اســت و سرمایه گذاران باید خود را برای نوسانات شدید بازار طلای داخلی آماده کنند.رشد 
افسارگسیخته نرخ دلار، که موتور حرکت طلای داخلی را روشن کرده، محصول سایه تورم 
ســنگین و فشارهای اقتصادی موجود است. بازار، عملًاً بدون کنترل سیاست گذار، با شتاب 
بالا کانال های قیمتی را پشت سر می گذارد؛ این شرایط نشان‌دهنده ناتوانی ابزارهای کنترلی 
و سیاســت های محدود شده در مدیریت بازار ارز و طلا است. ادامه این مسیر می تواند روند 

افزایشی طلا و سکه را در کوتاه مدت تشدید کند.

به نظر می‌رسد بازارساز هر آنچه در دست داشت در ماه های گذشته به بازار تزریق کرده 
و اکنون توانایی اثرگذاری مســتقیم خود را از دســت داده است. در نتیجه، سرمایه گذاران با 
مشاهده این شرایط واکنش های هیجانی و شتاب‌زده نشان می‌دهند و مسیر حرکت دلار و طلا 
در ایران به طور مستقل و با شتاب بالا ادامه پیدا می کند. سناریویی که احتمالًاً در هفته های 
پیش‌رو سقف های قیمتی تازه‌ای برای طلا، سکه تمام و نیم سکه رقم خواهد زد و بازار را در 
فضایی پرالتهاب نگه می‌دارد.روز گذشته مثقال طلا توانست یک رکورد تاریخی تازه ثبت کند 
و با شکست سقف کانال صعودی بلندمدت خود، مسیر صعودی قدرتمندی را آغاز نماید. این 

رشد قیمتی بسیار شارپ، معادل ۶.۹ درصد افزایش در یک روز و بیش از ۴ میلیون تومان، 
قیمت مثقال طلا را به ۶۶.۴ میلیون تومان رساند. چنین جهشی نشان‌دهنده هیجان شدید 
بازار و تمایل سرمایه گذاران برای جبران عقب ماندگی قیمتی است، به‌ویژه پس از جهش اخیر 
انس جهانی طلا در هفته گذشته. ترکیب این عوامل، نوسانات شدید و افزایش قیمت ها در 

بازار داخلی را به دنبال داشته است.
بازار فعلی تحت تأثیر ترس از جاماندگی و هیجانات کوتاه مدت قرار دارد. این شرایط باعث 
شده تا سرمایه گذاران بدون توجه به سطوح تکنیکال، وارد موقعیت خرید شوند و قیمت مثقال 
طلا به رشد شارپی خود ادامه دهد. با این حال، تمامی اندیکاتورها در وضعیت اشباع خرید 
قرار دارند و هشــدار اصلاح کوتاه مدت را صادر می کنند؛ هرچند زمان دقیق آغاز این اصلاح 
هنوز قابل پیش‌بینی نیست.در چارت روزانه، دو سطح حمایتی اصلی قابل توجه هستند:سقف 
کانال صعودی شکسته شده: این سطح اکنون به عنوان حمایت اولیه عمل می کند و احتمال 
پولبک کوتاه مدت به این محدوده وجود دارد.ســطح روانی ۶۰ میلیون تومان: ســطح روانی 
مهمی اســت که می تواند نقطه بازگشت احتمالی قیمت باشد و واکنش خریداران را جذب 
کند.از زمان شکست سقف تاریخی قبلی، قیمت مثقال طلا نزدیک به ۳۳ درصد رشد کرده 
است. این افزایش سریع و شارپ نمی تواند بدون اصلاح ادامه یابد، مخصوصاًً با نزدیک شدن 
به سه ماهه آخر سال. تحلیل تاریخی نشان می‌دهد که بازار طلا در ایران معمولًاً در اسفندماه، 
قبل از سال جدید، با افزایش قیمت و نوسانات شدید همراه است، اما اصلاح های کوتاه مدت 

نیز اجتناب ناپذیر هستند.
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کشاورزی 

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان از آمادگی برای سفر ریاست جمهوری و هیات همراه به استان خبر داد و گفت: از مهمترین برنامه های این سفر، آمادگی افتتاح و بهره برداری از پروژه های عمرانی است.
به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان گلستان، عادل مصدقی در بیست و یکمین جلسه شورای معاونین و روسای ستادی اداره کل اظهارداشت: با توجه به همراهی وزیر راه و شهرسازی و ریاست 
سازمان متبوع در این سفر، آمادگی های لازم برای اجرای برنامه های با کیفیت از جمله کنترل و نظارت دقیق پروژه ها، نظم و برنامه ریزی فعالیت های دو بخش راهداری و حمل و نقل، هماهنگی با شهرستان ها و آمادگی ناوگان در 

حال برنامه ریزی و انجام است.
به گفته وی، اقدامات خاص ایمنی و پاکسازی و نظافت جاده ها و راهدارخانه ها از دیگر برنامه ها برای انجام هر چه بهتر  این سفر خواهد بود.

مصدقی با توجه به اجرای راهداری زمستانه هم گفت:عوامل و اکیپ های راهداری برای رویارویی با بحران های طبیعی فصل زمستان و در هنگام سفر ریاست جمهوری در طول محورها مستقر می شوند.
توجه بر عملکرد 9 ماهه سازمانی و جشنواره شهید رجایی استانی ، امور کیفی پروژه ها و ایمن سازی راهها از  موضوعات دیگر تاکید شده در این جلسه بود.

آمادگی راهداری و حمل 
و نقل جاده ای گلستان 

برای سفر ریاست 
جمهوری

» انفجار تورمی« سایه سنگین بودجه ۱۴۰۵
کریم  حسن پور       |      یک تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: نتیجه قطعی حذف ارز ترجیحی انفجار تورمی است. این انفجار تورمی بستگی 

به این دارد که نرخ ارز ترجیحی چقدر بالا رفته و به نرخ بازار آزاد نزدیک شود.

   شــفافیت اقتصادی با صورتحساب 
الکترونیکی وارد مرحله جدید شد

️ مظاهر ســعیدی مدیرکل امور مالیاتی استان 
مرکزی در مصاحبه با خبرگزاری ایرنا با تأکید بر 
نقش کلیدی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان در افزایش شفافیت اقتصادی گفت: اجرای 
این قانون، امکان رصد دقیق درآمدها و هزینه ها 
را فراهم کرده است و فرار مالیاتی را به حداقل می 
رساند️. مدیرکل امور مالیاتی استان مرکزی افزود: 
جوهره اصلی سامانه مؤدیان این است که تمامی 
صورتحساب ها، فاکتورهای و اسناد درآمدی مؤدیان 
در یک بستری الکترونیکی ثبت و در اختیار سازمان 

امور مالیاتی قرار دارد.
️ وی خاطر نشان کرد: زمانی که اسناد درآمدی 
و هزینه ای مؤدیان به صورت شــفاف در سامانه 
مؤدیان ثبت شــود، از پنهان کاری و فرار مالیاتی 

جلوگیری می کند.
️ سعیدی با بیان اینکه از ابتدای دی ماه امسال 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان وارد 
مرحله جدیدی می شــود، تصریح کرد: با توسعه 
دامنه اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان از تاریخ اول دی ماه، تمامی صورتحساب 
های کاغذی از لحاظ مالیاتی فاقد اعتبار خواهند 
بود️. وی تأکید کرد: مؤدیان مشــمول مالیات بر 
ارزش افزوده تنها در صورت دریافت صورتحساب 
الکترونیکی از طریق ســامانه می توانند از اعتبار 

مالیاتی خرید خود استفاده کنند.

  پروژه بهسازی جاده دسترسی به چاه 
۳۳ هفتكل تكمیل شد

عملیات اجرایی پروژه بهسازی و بازسازی جاده 
دسترسی به چاه شماره ۳۳ هفتکل که توسط این 
شرکت در حال اجرا بود، با موفقیت به اتمام رسید

 این پروژه با اعتباری بالغ بر ۱۴ میلیارد تومان 
و با نظارت مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت 

بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان اجرا شد.
 در چارچوب این طرح، اقداماتی از جمله ترمیم 
و بهسازی مسیر به طول تقریبی ۵ کیلومتر و عرض 
۶ متر، احداث یک دهانه پل به طول ۲ متر، احداث 
دیوار حائل سنگی به طول ۴۰۳ متر، اجرای کانال 
ســنگی هدایت آب های سطحی به طول ۲۳۰۰ 
متر، همچنین آماده ســازی بســتر و اجرای یک 
لایه زیراساس به طول ۵۰۰۰ متر، عرض ۶ متر و 

ضخامت ۱۵ سانتی متر انجام شده است.
 این پروژه هم‌اکنون به طور کامل به پایان رسیده 

و در آستانه بهره برداری قرار دارد.

 گروه اقتصاد-فاطمه امیراحمدی: چهارشــنبه سوم دی ۱۴۰۴ لایحه بودجه 
۱۴۰۵ از سوی رئیس دولت چهاردهم تقدیم مجلس شورای اسلامی شد. یکی از 
خصوصیات بارز بودجه ۱۴۰۵ انقباضی بودن آن با رشد ۵ درصدی درآمدها و به تبع 
آن در صورت موازنه منابع و مصارف بودجه، رشد ۵ درصدی هزینه‌ها است. البته بنا 

بر تاکید اقتصاددانان اگر این بودجه بدون کسری بسته شده باشد.
از مشــخصات دیگر بودجه ۱۴۰۵ افزایش درآمدهای مالیاتی از جمله افزایش 
ســهم ارزش افزوده محصولات است. برخی از کالاهای اساسی امسال دارای ارزش 
افزوده یک درصدی بودند اما با تصمیمات دولت گویا قرار است این عدد به ۱۲ درصد 
افزایش یابد. همچنین حذف ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومان از کالاهای اساسی از جمله 
نهاده های دامی و... از دیگر تغییراتی است که دولت در هزینه کردهای خود در سال 

آینده در نظر گرفته است.
حذف ارز ترجیحی در دولت سیزدهم با عنوان جراحی اقتصادی نرخ تورم را به 

بالای ۵۰ درصد رســاند و تبعات آن در سفره مردم، کاهش قدرت خرید و حذف 
اقلام بسیاری از سبد مصرفی خانوار ایرانی به ویژه اقشار آسیب پذیر بود. تجربه دولت 
سیزدهم در دولت چهاردهم در حال تکرار است در حالی که دولت اذعان دارد معیشت 
مردم اولویت دولت است. حذف یارانه افراد بسیاری که مربوط به طبقه متوسط رو 
به پایین البته با اشل داخلی است نه بین‌المللی، قرار است دولت با چه شیوه‌ای نرخ 
تورم پیش‌بینی شده بالای ۵۰ درصد را جبران کند. البته برخی کارشناسان معتقدند 

این تغییرات ارزی منجر به ۳ رقمی شدن نرخ تورم می شود.
محمدتقی فیاضی، کارشناس حوزه اقتصاد درباره حذف ارز ترجیحی از کالاهای 
اســاسی و چالش هایی که در لایحه بودجه ۱۴۰۵ به شــکل کمون وجود دارد به 
خبرنگار مهر، گفت: فلسفه نرخ ارز ترجیحی در شرایط تورمی کاهش قیمت ها برای 
مصرف کننده است؛ به ویژه در شرایط تورمی بالای ۴۰ درصد و حتی سه رقمی که 
فاجعه‌ای برای اقتصاد خواهد بودفلسفه نرخ ارز ترجیحی در شرایط تورمی کاهش 

پانزدهمین جشنواره ملی داستان کودک و نوجوان رضوی؛ بوشهر میزبان روایت های آینده ساز 
نشست مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با اصحاب رسانه با محوریت تبیین 
اهداف، رویکردها و جزئیات پانزدهمین جشنواره ملی داستان کودک و نوجوان رضوی، از سری 

برنامه های بیست و دومین جشنواره بین‌المللی امام رضا علیه‌السلام برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان بوشهر، محمدحسین 
زندویان در نشســت خبری پانزدهمین جشنواره ملی داستان کودک و نوجوان رضوی با اشاره 
به ظرفیت های فرهنگی و انسانی استان بوشهر اظهار کرد: این استان به پشتوانه توانمندی های 
ادبی و فرهنگی خود قابلیت اجرای رویدادهای ملی در حوزه داستان نویسی را دارد و جشنواره 

رضوی نمونه‌ای روشن از این ظرفیت است.
وی با تأکید بر نقش ابزارهای مخاطب‌پسند در انتقال مفاهیم، گفت: در این جشنواره تلاش 
شده است از قالب داستان به‌ عنوان یکی از اثرگذارترین شیوه های ارتباطی برای ترویج معارف 

دینی و آموزه های رضوی در میان کودکان و نوجوانان استفاده شود.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر افزود: شناسایی، معرفی و تکریم پدیدآورندگان 
آثار فاخر داستانی از اهداف اصلی این جشنواره است و در کنار آن تولید محتوای فرهنگی برای 

انتشار در رسانه های اجتماعی و ایجاد جریان فرهنگی هدفمند نیز دنبال می شود.
زندویان با اشاره به حساسیت تولید آثار داستانی برای گروه سنی کودک و نوجوان تصریح کرد: 
داستان‌ نویسی در این حوزه نیازمند دقت، حساسیت و شناخت دقیق زبان، روحیات و نیازهای 
این قشر است و باید با رویکرد تربیتی، آموزشی، علمی و در عین حال سرگرم کننده انجام شود

وی با بیان اینکه در ســطح ملی برای حوزه داستان نویسی کودک و نوجوان نیازمند تقویت 
جدی هستیم خاطرنشان کرد: هدف ما این است که با توجه به جایگاه کودکان و نوجوانان به‌عنوان 
سرمایه های آینده کشور، بستر مناسبی برای پرورش فرهنگی، علمی و اجتماعی آنان فراهم شود

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در پایان بر ضرورت حضور فعال کودکان و 
نوجوانان در عرصه های فرهنگی، هنری، قرآنی و رسانه‌ای تأکید کرد و گفت: این حضور موجب 

کسب تجربه، آموزش مؤثر و تربیت مسئولانه نسل آینده خواهد شد.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

قیمت‌ها برای مصرف کننده است؛ به ویژه در شرایط تورمی بالای ۴۰ درصد و حتی سه رقمی که فاجعه‌ای برای اقتصاد خواهد 
بود. در واقع هدف دولت این اســت که بعضی از کالاها و خدمات مثل انواع مواد غذایی، دارو و... با قیمت پایین‌تر و به اصطلاح 

یارانه‌ای و نرخی که با قیمت بازار خیلی فاصله دارد، به دست مصرف کننده برسد.
وی افزود: هدف دیگر دولت در این بخش، کنترل نرخ تورم است. در نتیجه ارز ترجیحی با دو هدف حمایت از مصرف کننده 
و حفظ قدرت خرید خانوار و با هدف کنترل تورم تخصیص پیدا می کند. اما اتفاقی که در حال حاضر افتاده است؛ وقتی نرخ تورم 
خیلی بالا و ارز چندنرخی باشد )فاصله بین نرخ ارز ترجیحی با قیمت بازار زیاد باشد( مشابه نرخ بنزین و گازوئیلی می‌شود که 
مثلًاً در ایران هر لیتر ۳ سنت است، اما در افغانستان و پاکستان ۶۰ سنت به فروش می‌رسد. این امر زمینه قاچاق را به کشورهای 
همسایه به وجود می آورد. به این ترتیب، جامعه هدف در کنار مصرف کننده داخلی برای دولت خیلی بزرگ می شود. دولت هم 

نمی تواند این جامعه را پوشش دهد. همین اتفاق برای کالای اساسی هم رخ داده است.
وی با اشاره به نرخ ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومان و قیمت ارز آزاد ۱۳۰ تومانی، ادامه داد: همین موضوع در بازار کالاهای اساسی 
مثل آرد و گندم هم رخ می‌دهد. این آرد یارانه دار به بازار آزاد منتقل و یا مستقیماًً قاچاق می شود یا به واسطه تولید و صادرات 

صنایع غذایی با قیمت ارزان به کشورهای دیگر انتقال می یابد.
وی اضافه کرد: امروز نهاده دامی دارای ارز ترجیحی است اما در قالب لبنیات در حال صادرات به کشورهای دیگر است. عنوان 
می شود ۳۰ درصد شیر در حال صادر شدن بوده که این صادرات واقعی نیست زیرا ارز ترجیحی در حال خروج از کشور است. این 
جدا از قیمت آب ارزان‌قیمت، حقوق کارگر پایین و... است. در نتیجه وقتی فاصله نرخ ارز ترجیحی با بازار آزاد زیاد باشد امکان 
سوءاستفاده بالا رفته و کنترل از دست دولت خارج می شود؛ اتفاقی که مثلًاً برای برنج افتاد. بنابراین دولت به بن بست می‌خورد 
و چاره‌ای ندارد جز اینکه ارز دولتی را حذف کند یا نرخ آن را چند پله بالاتر ببرد. اتفاقی که ابتدای دولت سیزدهم تحت عنوان 

جراحی اقتصادی رخ داد و نرخ تورم در کشور به بیش از ۵۰ درصد رسید.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در ادامه سخنان خود اظهار کرد: این نوع عملکرد در دولت چهاردهم و در لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
با حذف ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومان ادامه پیدا کرده زیرا فاصله نرخ ارز ترجیحی و آزاد زیاد شده و دولت قادر به کنترل نیست. 
در چنین شرایطی کالا به قیمت ارز ترجیحی به دست مصرف کننده نمی‌رسد و این پول در قالب رانت در حال نشت به خارج 

از کشور و به سایر حوزه ها است.
وی افزود: تخصیص ارز ترجیحی در کنار کاهش قیمت کالاهای اساسی باید کنترل نرخ تورم را موجب می شد. اما وقتی نرخ 
ارز خودش لنگر انتظارات تورمی شده، کنترل نرخ تورم هم از دست دولت خارج شده و نرخ ارز ترجیحی دیگر حالت لنگرگاه 

ندارد. در واقع قیمت ارز، نرخ تورم را با خودش بالا می کشد.

  فقر؛ تبعات ادامه یافتن جراحی اقتصادی
فیاضی با بیان اینکه دولت چاره‌ای جز کاهش فاصله نرخ ارز دولتی با ارز بازار آزاد را ندارد، به سخنان خود ادامه داد و گفت: اما 
آثار این حذف، با وجود اینکه در حال حاضر هم کالاها با نرخ یارانه‌ای به دست مصرف کننده نمی‌رسد، نتیجه قطعی و محتوم آن، 
انفجار تورمی در کشور است. این انفجار تورمی بستگی به این دارد که نرخ ارز ترجیحی چقدر بالا رفته و به نرخ بازار آزاد نزدیک 

شود. این عدد هر چقدر نزدیک تر باشد به طور قطع نرخ تورم سال آینده بالاتر خواهد بود.
وی افزود: طی یکی دو سال احتمالًاً قیمت ها تثبیت می شود ولی با موج تورم شاید در ادامه پس از چند سال موج تورم کوتاه تر 

و به اصطلاح اثراتش تخلیه شود.
این تحلیلگر مســائل اقتصادی در ادامه به تورم انتظاری اشــاره کرد و گفت: در حال حاضر نرخ تورم انتظاری بالا است زیرا 
روزانــه قیمــت دلار یکی دو هزار تومان افزایش می یابد. در نتیجه افزایش نرخ تورم انتظاری، نرخ واقعی تورم هم بالا می‌رود. نرخ 
تورم انتظاری بالا است زیرا روزانه قیمت دلار افزایش می یابد. در نتیجه افزایش نرخ تورم انتظاری، نرخ واقعی تورم نیز بالا می‌رود

وی افزود: علاوه بر اینکه با افزایش نرخ ارز ترجیحی، طبیعی است قیمت تمام شده محصولات از جمله کالاهای اساسی، دارو 
و... هم جهش پیدا کند.
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مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس از افزایش میزان تولید گاز غنی میدان مشترک پارس جنوبی به ۷۲۳ میلیون مترمکعب در روز خبر داد. به نقل از شرکت نفت و گاز پارس، تورج دهقانی در نشست شورای 
مدیران این شرکت، ضمن گرامیداشت بیست و هفتمین سالروز تأسیس نفت و گاز پارس، از ثبت رکورد مجدد تولید گاز در پارس جنوبی خبر داد و گفت: این میزان تولید در ادامه‌ی روند افزایش گام به گام ظرفیت 
تولید گاز غنی پارس جنوبی در دولت چهاردهم محقق شده و حاصل تلاش های جمعی ارکان مختلف این شرکت به ویژه همکاران شاغل در سکوهای گازی پارس جنوبی است.وی با اشاره به حدود هفت میلیون 
مترمکعب افزایش ظرفیت تولید گاز طی یک ماه گذشته و برنامه‌ریزی دقیق برای ظرفیت سازی مجدد طی هفته های پیش رو، افزود: ایجاد ظرفیت جدید و پایدار تولید گاز و تحقق برداشت حداکثری از پارس جنوبی 
در کنار پیگیری فعالیت های توسعه‌ای در دیگر میادین، همگی ناظر بر حرکت این شرکت در راستای اعتلای صنعت نفت است.دهقانی با اشاره به آغاز حفاری در میدان گازی بلال، آغاز فعالیت های اجرایی توسعه 
میدان پارس شمالی با انعقاد قرارداد ساخت جکت این میدان، فراهم کردن مقدمات توسعه میدان فرزاد بی که جکت آن در آستانه بارگیری و نصب قرار دارد، شتاب بخشی به توسعه فاز ۱۱ و افزایش صد در صدی 

تولید آن، بهره برداری از چهار حلقه چاه طرح این فیل، افزایش بیش از ۲ برابری تعداد دکل های حفاری فعال این شرکت و برنامه‌ریزی صورت گرفته است . 

تولید گاز غنی پارس جنوبی 
به ۷۲۳ میلیون متر مکعب در 
روز افزایش یافت

 زیرساخت ها عامل اصلی مانع‌تراشی 
در مسیر توافق انرژی

عرشیا حسن پور     |   اتحادیه اروپا با وعده خرید ۷۵۰ میلیارد دلار انرژی از آمریکا طی سه سال آینده وارد یک توافق پر سر و صدا شده، 
اما آمارها نشان می‌دهد که واردات واقعی نفت و گاز به مراتب کمتر از تعهدات اعلام شده است. کارشناسان اقتصادی می گویند کاهش 

قیمت جهانی انرژی، محدودیت های زیرساختی و منطق اقتصادی خریدها باعث شده تحقق این هدف بسیار دشوار باشد و اهداف توافق بیشتر به 
یک ابزار سیاسی شبیه باشد تا واقعیت عملی.

 آغاز عملیات اجرایی پروژه احداث ابنیه 
فنی جاده دسترسی به چاه ۱۵ ذیلایی

عملیــات اجرایی پروژه احــداث ابنیه فنی جاده 
دسترسی به چاه شماره ۱۵ ذیلایی توسط شرکت بهره 

برداری نفت و گاز مسجدسلیمان آغاز شد.
 این پروژه بــا اعتباری بالغ بر2/3 میلیارد تومان 
اجرا می شــود و عملیات اجرایی آن شــامل احداث 
ابنیه فنی بــه طول ۷۰۰ متر اســت. در چارچوب 
این طرح، اقداماتی از جمله احداث کانال ســنگی، 
ترمیــم دو دســتگاه آب‌نما، احداث یک دســتگاه 
آب نمــای جدیــد، احداث یک دهانه پــل بتنی به 
طول ۱۲ متــر، احداث دیوار حائل ســنگی، انجام 
 عملیات خاکبرداری، ریزش برداری و اصلاح ترانشه

 پیش‌بینی شده است.
 اجرای این پروژه که با نظارت مدیریت مهندسی و 
ساختمان این شرکت انجام خواهد شد نقش مهمی در 
ارتقای ایمنی مسیر، تسهیل تردد خودروهای عملیاتی 
و بهبود دسترسی عشایر منطقه به محورهای ارتباطی 
خواهد داشت و پس از تکمیل، زمینه توسعه و ارتقای 

زیرساخت های منطقه را فراهم می کند.

  نشست بصیرتی نهم دی در شرکت گاز 
استان مرکزی برگزار شد

به همت پایگاه بسیج قائم آل محمد )عج( شرکت 
گاز استان مرکزی، نشست بصیرتی به مناسبت سالروز 
نهــم دی و میثاق امت با ولایت با حضور محمدرضا 
ســميعي مدير عامل شرکت گاز اســتان مرکزی، 
مهدي كمال آبادي فراهاني معاون فناوري اطلاعات 
و ارتباطات شركت ملي گاز، سرهنگ زاهدي فرمانده 
بسيج  استان، سرگرد فضلي فرمانده بسيج حوزه شهيد 
رجايي ادارات كل استان، فراهاني مسئول نماینده ولی 
فقیه در بسیج اقشار سپاه حضرت روح الله و بسيجيان 

این شرکت برگزار شد.
بــه گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
مرکزی، محمدرضا ســمیعی مدیرعامل شــرکت 
گاز اســتان مرکزی با اشــاره به اهمیت نهم دی در 
تاریخ انقلاب اسلامی گفــت: نهم دی نماد آگاهی، 
بصیرت و حضور به موقع مردم در دفاع از آرمان های 
ـست و برــگزاری چنین ـنقلاب و ولاــیت فقیه اـ  اـ

نشست هایی نقش مهمی در تبیین این مفاهیم برای 
کارکنان دارد.

وی افزود: تقویت روحیه انقلابی، افزایش آگاهی 
سیاسی و اجتماعی و پاسداشــت ارزش های نظام از 

اهداف اصلی این برنامه‌هاست.
سمیعی با بیان اینکه شرکت گاز استان مرکزی 
همــواره در کنار مأموریت‌هــای تخصصی خود، به 
مسئولیت های فرهنگی و اجتماعی توجه ویژه دارد، 
اظهار کرد: پایگاه های بسیــج می توانند با برگزاری 
برنامه های بصیرتی، نقش مؤثری در ارتقای سرمایه 

اجتماعی و انسجام سازمانی ایفا کنند.
در ادامه این نشست، فراهاني سخنران برنامه به 
تشریح ابعاد مختلف حماسه نهم دی، جایگاه ولایت 
فقیه در نظــام اسلامی و ضرورت هوشیاری در برابر 
جنگ نرم دشمن پرداخت و بر لزوم حفظ وحدت و 

تبعیت از رهبری تأکید کرد.
این نشست بصیرتی با استقبال کارکنان همراه بود 
و شرکت کنندگان بر تداوم برگزاری چنین برنامه هایی 
در راســتای ارتقای سطح آگاهی و بصیرت سازمانی 

تأکید کردند.

  دولــت موظف به هموارســازی مسیر 
سرمایه گذاری در پتروشیمی است

مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
تأکیــد کــرد دولــت و NPC وظیفه دارنــد با رفع 
 چالش ها، حضور مؤثر بخش خصوصی را در صنعت 

تضمین کنند.
اجلاس  نخســتین  در  عجــمی   حمیدرضــا 
ســرمایه گذاران صنعت پتروشیمی با تأکید بر نقش 
دولت در توسعه این صنعت گفت: دولت مکلف است 
بسترها و ریل گذاری های لازم را برای حضور فعال و 

مؤثر بخش خصوصی فراهم کند.
مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
افزود: شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز به عنوان نهاد 
حاکمیتی، مســئول رفع چالش های توسعه صنعت 
پتروشیمی اســت تا مسیر فعالیت سرمایه‌گذاران با 

اطمینان و ثبات بیشتری ادامه یابد.
وی با تأکید بر تداوم نقش هدایتگری و سازوکارهای 
اجرایی شرکت ملی صنایع پتروشیمی تصریح کرد: این 
شــرکت همچنان رسیدگی به امــور مجتمع‌های 
پتروشیمی و حل مســائل و چالش های آن ها را در 

دستور کار دارد.
عجمی با اشــاره بــه مأموریت هــای مدیریت 
سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: 
فعالیت این مدیریت در دو حوزه متمرکز است؛ حوزه 
نخســت شــامل فرآیند صدور و تمدید مجوزهای 
سرمایه گذاری با اســتفاده از روش‌ها و ظرفیت های 
مختلــف بوده و حوزه دوم به تســهیل تأمین منابع 
مالی برای اجرای طرح های پتروشیمی اختصاص دارد

وی هدف این اقدامات را فراهم ســازی شــرایط 
مناسب برای افزایش سرمایه‌گذاری و شتاب بخشی به 

توسعه صنعت پتروشیمی کشور عنوان کرد.

انرژی 

 انرژی همواره یکی از ارکان اصلی امنیت اقتصادی و سیاســت خارجی 
کشورهای جهان بوده است، اما در سال های اخیر، اهمیت آن به دلیل بحران های 
ژئوپلیتیکی و تحولات بازار جهانی انرژی دوچندان شده است. اتحادیه اروپا که 
در سال های اخیر تلاش کرده وابستگی خود به منابع انرژی روسیه را کاهش 
دهد، با ایالات متحده توافقی برای خرید ۷۵۰ میلیارد دلار انرژی طی ســه 
سال آینده امضا کرده است. این توافق، بخشی از استراتژی بزرگ تر اتحادیه 
اروپا برای تضمین امنیت انرژی، تنوع بخشی به منابع تأمین و تقویت روابط 
اقتصادی با آمریکا اســت. با این حال، داده های اخیر نشان می‌دهند که این 
توافق، علی‌رغم وعده ها، با محدودیت ها و چالش های جدی اقتصادی، بازاری و 

زیرساختی مواجه است و تحقق آن به سادگی امکان پذیر نخواهد بود.
با وجود تعهدات سیاسی و رسانه‌ای، آمارهای شرکت مشاوره انرژی کپلر 
نشان می‌دهد که اتحادیه اروپا در چهار ماه گذشته حدود ۷ درصد کمتر از 
میزان مورد انتظار برای خرید نفت و گاز از آمریکا هزینه کرده است. واردات 
نفت و گاز از سپتامبر تا دسامبر مجموعاًً ۲۹.۶ میلیارد دلار بوده است؛ رقمی 

که نه تنها فاصله زیادی با هدف ۷۵۰ میلیارد دلاری دارد، بلکه حتی نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته نیز کاهش یافته اســت. این کاهش، ناشی از 
کاهش قیمت جهانی انرژی و همچنین مسائل اقتصادی و عملیاتی است که 

بر تصمیمات خرید تأثیرگذارند.
با اینکه حجم واردات LNG آمریکا در این مدت افزایش یافته، اما کاهش 
قیمت نفت و گاز باعث شده ارزش کل واردات کاهش یابد. این موضوع نشان 
می‌دهــد که تنها افزایش حجم خرید کافی نیســت و ارزش دلاری واردات 
تحت تأثیر نوســانات بازار انرژی قرار دارد. به عبارت دیگر، حتی اگر مقدار 
انرژی خریداری شده بیشتر شود، در صورت کاهش قیمت ها، هدف اقتصادی 
توافق دست یافتنی نخواهد بود.گیلیان بوکارا، مدیر ارشد کپلر، در تحلیل خود 
تأکید کرده اســت که توافق انرژی با آمریکا غیرالزام آور است و تأثیر زیادی 
بر خرید واقعی نداشته است. وی توضیح داده که خرید انرژی تابع مذاکرات 
دوجانبه و منطق اقتصادی است و نه تنها متکی به الزامات سیاسی. عواملی 
مانند هزینه های حمل و نقل، حاشیه سود واردات و محدودیت های عملیاتی 

نقش تعیین کننده‌ای در میزان خرید دارند. به گفته وی، تعهد خرید ۷۵۰ میلیارد دلار در ســه ســال آینده »غیرواقع‌بینانه« 
است و بدون تغییرات بنیادی در زیرساخت ها و قیمت های جهانی، تحقق آن بعید به نظر می‌رسد.واردات سالانه انرژی اتحادیه 
اروپا در حال حاضر ۷۳.۷ میلیارد دلار است که کمتر از یک سوم ارزش مورد نیاز برای تحقق تعهد ۷۵۰ میلیارد دلاری است. 
حتی انرژی هسته‌ای، شامل اورانیوم که بخشی از توافق را تشکیل می‌دهد، کمتر از یک درصد از تجارت انرژی اتحادیه اروپا با 
آمریکا را تشکیل می‌دهد. این داده ها نشان می‌دهند که تحقق اهداف توافق، نیازمند تحولات عمده در بازار و زیرساخت های 

اتحادیه اروپا است.

  پیش‌بینی ها و محدودیت های زیرساختی
تحلیل های آرگوس مدیا نشــان می‌دهند که حتی در ســناریوی جایگزینی کامل گاز روسیه با LNG آمریکا، اتحادیه اروپا 
تنها قادر خواهد بود حدود ۲۹ میلیارد دلار در سال واردات داشته باشد که تنها ۲۳ درصد از ارزش مورد نیاز برای دستیابی 
به تعهد ۷۵۰ میلیارد دلاری است. برای تحقق کامل هدف، قیمت گاز باید تا سال ۲۰۲۸ به ۳۷.۳ دلار در هر میلیون واحد 
حرارتی بریتانیا برسد، حال آنکه قیمت فعلی حدود ۱۰ دلار و معاملات آتی ۲۰۲۸ حدود ۸.۲ دلار در هر میلیون واحد حرارتی 
است. آخرین بار قیمت ها در دسامبر ۲۰۲۲ به این سطح رسید که در جریان بحران انرژی ناشی از جنگ روسیه و اوکراین 

بود. بنابراین، تحقق اهداف توافق مستلزم افزایش چند برابری قیمت گاز است؛ سناریویی که بازار آن را بسیار بعید می‌داند.
کمبود زیرساخت ها، از جمله ظرفیت ذخیره سازی و سیستم های گازسازی مجدد، مانع عمده دیگری برای گسترش تجارت 
انرژی است. مارتین سینیور از آرگوس اظهار داشت که اتحادیه اروپا باید ظرفیت واردات خود را بیش از ۵۰ درصد افزایش دهد 
و ایالات متحده نیز نیازمند دو برابر کردن ظرفیت صادرات است تا تحقق اهداف توافق ممکن شود. در غیر این صورت، افزایش 

حجم واردات تنها به سطح فعلی محدود خواهد بود و هیچ تأثیری بر تعهد کل نخواهد داشت.

  انگیزه های سیاسی و استراتژیک
یکی از اعضای سابق پارلمان اروپا با تجربه طولانی در سیاست انرژی اعلام کرد که فقدان منطق اقتصادی در این توافق نشان 
می‌دهد بخشی از آن ماهیت سیاسی دارد. به نظر می‌رسد بخشی از هدف توافق، خرید زمان برای اتحادیه اروپا و جلوگیری 
از رویارویی مستقیم با رئیس جمهور آمریکا است، که دوره ریاست جمهوری او در ژانویه ۲۰۲۹ پایان می یابد. از سوی دیگر، 
این توافق به اتحادیه اروپا اجازه می‌دهد تا در مدیریت بحران انرژی و تقویت دفاع در برابر روسیه، اقدامات محتاطانه تری انجام 

دهد. به گفته وی، »ساعت حساب باید به تعویق بیفتد و شاید جنگ هم پیش از رسیدن به ساعت حساب به پایان برسد.«

  روند فعلی خریدها و قراردادهای آینده
کمیسیون اروپا اعلام کرده است که در ۱۱ ماه اول سال ۲۰۲۵ حدود ۲۰۰ میلیارد یورو )۲۳۶ میلیارد دلار( محصولات 
انرژی آمریکایی خریداری کرده است. این خریدها شامل افزایش واردات LNG آمریکا و قراردادهای بلندمدت است. انتظار می‌رود 
اتحادیه اروپا در سال جاری ۷۰ میلیارد متر مکعب LNG آمریکا وارد کند، رقمی که نسبت به ۴۵ میلیارد متر مکعب سال قبل 
افزایش چشمگیری دارد. همچنین حداقل ۹ قرارداد بلندمدت جدید برای خرید LNG آمریکا توسط خریداران اتحادیه اروپا 
امضا خواهد شد. علاوه بر این، قرارداد خرید سه راکتور هسته‌ای از شرکت وستینگهاوس در یک پروژه نیروگاهی به ارزش ۴۲ 
میلیارد یورو نیز در جریان است. با این حال، مشخص نیست چه میزان از این خریدها در محاسبات کلی کمیسیون لحاظ شده 

است و چه مقدار صرف تحقق اهداف توافق سه ساله خواهد شد.

  تحلیل جامع و پیامدها
بررسی دقیق روند خریدها و پیش‌بینی های بازار نشان می‌دهد که تحقق اهداف توافق انرژی اتحادیه اروپا با آمریکا تنها در 
صورتی ممکن است که عوامل متعدد اقتصادی، زیرساختی و قیمتی به طور همزمان تغییر کنند. از یک سو، وابستگی به منابع 
جایگزین کاهش یافته و واردات LNG افزایش یافته است، اما از سوی دیگر، محدودیت های زیرساختی، هزینه های حمل و نقل 
و قیمت های جهانی مانع اصلی تحقق اهداف دلاری توافق هستند. افزون بر این، انگیزه های سیاسی و استراتژیک نیز نقش 
تعیین کننده‌ای در شکل‌گیری توافق داشته و آن را از یک قرارداد صرفاًً اقتصادی فراتر برده است.توافق اتحادیه اروپا و آمریکا 
برای خرید ۷۵۰ میلیارد دلار انرژی طی سه سال آینده، با هدف کاهش وابستگی به منابع روسیه و تقویت روابط تجاری با 
واشــنگتن، علی‌رغم اهمیت استراتژیک و سیاسی، با محدودیت های جدی مواجه است. واردات واقعی انرژی از آمریکا فاصله 
قابل توجهی با اهداف توافق دارد و تحقق آن نیازمند تحولات عمده در بازار، قیمت ها و زیرساخت ها است. این توافق، نمونه‌ای 
از تعهدات بین‌المللی است که بدون پشتوانه اقتصادی و زیرساختی واقعی، بیشتر به یک ابزار سیاسی شبیه است تا یک هدف 
عملی و تحقق پذیر. تجارب اخیر نشان می‌دهند که امنیت انرژی و تحقق اهداف بلندمدت اقتصادی تنها با ترکیبی از منطق 

اقتصادی، ظرفیت های زیرساختی و مدیریت دقیق بازار قابل دستیابی است.

 برق را به طور تدریجی جایگزین گاز می کنیم

چگونه مدیریت منابع ما را به ناترازی آب رساند؟

رئیس جمهور گفت: در تلاش هستیم با رویکردی تدریجی، مصرف گاز در بخش خانگی را 
کاهش داده و به سمت استفاده بیشتر از برق حرکت کنیم.

جلسه بررسی طرح های دانشگاهی در حوزه هدفمندسازی یارانه انرژی، با تمرکز بر هدفمندی 
یارانه انرژی در بخش املاک، بهینه سازی مصرف انرژی در حوزه آموزش و ارتقای بهره‌وری انرژی 

در صنعت پتروشیمی، صبح امروز شنبه ۶ دی ۱۴۰۴ با حضور مسعود پزشکیان برگزار شد.
رئیس جمهور در این جلسه با اشاره به سیاست محوری دولت در بهره‌گیری از ظرفیت دانشگاه ها 
برای حل علمی مسائل کشور و حرکت به سوی مأموریت محور شدن دانشگاه ها، اظهار داشت: 
ریشه بسیاری از مشکلات و ناترازی های امروز کشور، به‌ویژه در حوزه انرژی، در تصمیم‌گیری هایی 
نهفته است که بدون پشتوانه مستندات علمی و کارشناسی اتخاذ شده‌اند؛ در حالی که بر اساس 
آموزه های دینی، هیچ ظلمی بالاتر از تصمیم‌گیری نادرست و غیرکارشناسی در حق جامعه نیست

پزشکیان با بیان اینکه در بسیاری از کشورهای جهان، حل مسائل کلان ملی در قالب پروژه های 
دانشــگاهی دنبال می شود، افزود: این رویکرد علاوه بر حل علمی مسائل، زمینه آموزش عملی 
دانشجویان، ارتقای توانمندی آن ها، ایجاد درآمد و ثروت برای دانشگاه ها و نیز ایفای نقش مؤثر 

دانشگاه در فرهنگ سازی عمومی را فراهم می کند.
رئیس جمهور تصریح کرد: به اعتقاد من، اگر اساتید و نخبگان دانشگاهی از فضای صرفاًً نظری 
و کلاس های درس خارج شده و در میدان عمل حضور فعال داشته باشند، ظرفیت های بزرگی 
برای حل مسائل کشور آزاد خواهد شد و این امر می تواند جهشی جدی در کارآمدسازی نظام 

اداری و اجرایی کشور ایجاد کرده و آن را از حالت رکود و رخوت خارج سازد.
پزشــکیان با تأکید بر ضرورت بهره‌گیری از اساتید و دانشگاهیان به عنوان »مغز متفکر« در 

فرآیند و نظام تصمیم سازی و اجرا، خاطرنشان کرد: در بسیاری از کشورهای پیشرفته، استفاده 
از تجهیزات گرمایشی نوین منجر به کاهش مصرف انرژی تا حدود ۸۰ درصد و افزایش چشمگیر 
بهره‌وری شده است. لازم است دانشگاه ها فناوری‌های مرتبط با این تجهیزات را بررسی کرده و 

زمینه بومی‌سازی و به کارگیری آن ها در تولیدات داخلی را فراهم کنند.
رئیس جمهور با اشاره به سیاست دولت در تقویت تولید و اصلاح الگوی مصرف انرژی افزود: 
در تلاش هستیم با رویکردی تدریجی، مصرف گاز در بخش خانگی را کاهش داده و به سمت 
استفاده بیشتر از برق حرکت کنیم؛ برقی که بخش قابل توجهی از آن می تواند از طریق انرژی های 
تجدیدپذیر و پاک تأمین شود. این رویکرد نقش مهمی در کاهش آلودگی هوا و حل بخشی از 

معضلات زیست محیطی کشور خواهد داشت.
رئیس جمهور همچنین تأکید کرد: منابع حاصل از متناسب سازی قیمت‌ها و صرفه جویی در 
مصرف انرژی، باید به طور هدفمند در حوزه های معیشت مردم، مسکن و سلامت هزینه شود تا 

آثار اصلاحات به صورت ملموس در زندگی شهروندان نمایان شود.
پزشــکیان در ادامه بر اجرای آزمایشی طرح های ارائه شــده، برگزاری جلسات هماهنگی با 
وزارتخانه ها و دســتگاه های ذی‌ربط، و انجام کلیه اقدامات با هماهنگی ســازمان بهینه سازی و 
مدیریت راهبردی انرژی تأکید و خواســتار ثبت و به‌اشــتراک گذاری تجربیات موفق حاصل از 

اجرای این طرح ها و تعمیم آن ها به سایر دانشگاه های کشور شد.
در این جلسه، گزارش جامعی از طرح های دانشگاهی ارائه شد که هدف اصلی آن ها کاهش 
ناترازی های موجود در بخش انرژی کشــور از طریق اصلاح الگوی مصرف، ارتقای بهره‌وری و 
بهره‌گیری از راهکارهای علمی و فناورانه بود. این طرح ها با تکیه بر مطالعات کارشناسی، نقش 
اصلاح رفتار مصرف کنندگان و اســتفاده از ظرفیت های فناورانه در مدیریت تقاضای انرژی را 

به عنوان محورهای اصلی مورد توجه قرار داده‌اند.
همچنین گــزارش اقدامات انجام شــده در زمینه بهینه ســازی مصرف انــرژی در بخش 
آمــوزش، به‌ویــژه در ســاختمان های اداری و آمــوزشی، و نیز طرح های مرتبــط با افزایش 
بهــره‌وری انرژی در صنعت پتروشیمی، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در این بخش ضرورت 
 جلوگیری از اتلاف انرژی، کاهش شــدت مصرف در ســاختمان های آموزشی و اداری، توسعه 
هوشمندســازی ســامانه های انرژی و بهره‌گیری از فناوری های نوین در این زمینه مورد تأکید 

قرار گرفته بود.

یک مقام مســئول با تأکید بر لزوم شکل‌گیری گفت‌وگوی ملی آب، ضعف حکمرانی، نبود 
داده های هوشمند، قیمت گذاری غیرواقعی آب و ناهماهنگی با بخش کشاورزی را از ریشه های 

اصلی ناترازی منابع آب کشور دانست.
 بخش آب نیازمند فضایی برای گفت‌وگوی مرجع، تخصصی و فارغ از جایگاه های اداری است 

تا این گفت‌وگوها به گفتمان غالب و در نهایت به اقدام عملی منجر شود.
 هدف ما ایجاد بســتری است که در آن دانشگاهیان، پژوهشگران، مدیران اجرایی و فعالان 
حوزه آب کنار هم بنشینند و بدون ملاحظات مرسوم اداری به بیان دیدگاه ها و تجربیات خود 

بپردازند. این مسیر باید به یک جریان مستمر تبدیل شود و در استان ها نیز تداوم یابد.

  تشکیل »اتاق گفت‌وگوی ملی آب«؛ پل ارتباطی کارشناسان و تصمیم‌گیران
 حتماًً این عزم وجود دارد که نشست هایی از این جنس بیشتر برگزار شود. در همین راستا، 
ظرف هفته های آینده خروجی مشــترکی از سوی دانشگاه‌ها و هم از سوی مرکز پژوهش های 
مجلس تحت عنوان »اتاق گفت‌وگوی ملی آب« منتشــر خواهد شد که حاصل چندین جلسه 

است تا نظرات کارشناسان به طور مستقیم به گوش تصمیم‌گیران برسد.
سبک مدیریت و تصمیم‌گیری‌های ۷ دهه گذشته، ما را به وضعیت فعلی رسانده است. با وجود 
سیاست ها و برنامه های متعدد، در بسیاری موارد تصمیم ها به اقدام مؤثر نرسیده‌اند. اکنون تمرکز 
بر این است که همکاری بین بخشی تقویت و فرآیند تصمیم‌گیری به اجرا در استان ها منتهی شود

  برنامه هفتم پیشرفت؛ نقشه راه شفاف برای اصلاح حکمرانی آب
 امروز دیگر امکان تعارف وجود ندارد؛ ما به عنوان رؤسای دستگاه های اجرایی باید در تفریغ 
بودجه و پایان سال اول اجرای برنامه پاسخ دهیم که چه اقدام عملی انجام داده‌ایم. درعین حال 
برنامه هفتم پیشــرفت یک فرصت است؛ چرا که برای نخستین بار جداول و تکالیف صریحی 
پیش‌بینی شده که مسیر را نشان می‌دهد. موضوعاتی مانند بازار بهره‌وری آب، طرح تعادل بخشی، 
کنتورهای هوشمند، تحویل حجمی آب، توسعه مشارکت بخش خصوصی و استفاده از ظرفیت های 

گردشگری که سال هاست مطرح بوده، اما در عمل به طور کامل محقق نشده‌اند.

 اگرچه در برخی استان ها اعلام می شود تحویل به‌صورت حجمی انجام می شود، اما نخستین 
نقد بهره برداران این است که تحویل واقعی حجمی نیست. این موضوع نیازمند هماهنگی جدی تر 

بین وزارت نیرو و بخش کشاورزی است و باید در جلسات تخصصی دنبال شود.

  روایت سازی درست، سپر مقابله با تحلیل های غلط در بخش آب
 روایت اول بسیار مهم است؛ اگر مدیریت سیلاب یا یک رویداد موفق و مهم آبی به‌درستی 
روایت شــود، می تواند امیدآفرین و راهگشا باشد و مسیر را برای تحلیل های غلط مسدود کند. 
همان طور که در برخی استان ها مانند پروژه مهم و موفق انتقال آب به بانه این ظرفیت وجود 

داشت و به خوبی استفاده شد.
 مدیران اســتانی نباید منتظر برگزاری نشست های ملی بمانند. ارتباط با دانشگاه ها، بخش 
اجتماعی، اســتفاده از تجربیات موفق استان ها و تعاملات بین‌استانی باید تقویت شود. تجارب 
ارزشمند زیادی در استان ها وجود دارد که با به‌اشتراک گذاری آن ها می توان مسیر اصلاح مدیریت 

آب کشور را هموارتر کرد.
 پیشنهاد مشخص این است که تعدادی از همکاران استان ها به صورت هدفمند در فرآیندهای 
تصمیم‌گیری دخالت داده شوند و مسائل را از نزدیک دنبال کنند. این کار حتماًً باید انجام شود و 

انجام هم خواهد شد؛ چراکه بدون این مشارکت، اداره آب کشور ممکن نیست.
 اگرچه معمولًاً انتظار می‌رود در چنین نشست هایی بیشتر درباره طرح های عمرانی و مشکلات 

مالی صحبت شود، اما واقعیت این است که آسیب شناسی مطرح شده از سوی شما دقیق و به جا 
بود. مسائل آب صرفاًً به پروژه های عمرانی محدود نیست و باید سایر ابعاد مؤثر نیز دیده شود.

  تغییر اقلیم، پایه ناترازی آب در کشور
 ما باید بپذیریم که شرایط اقلیمی تغییر کرده است؛ در گذشته آب و بارش بیشتری داشتیم، 
اما امروز در بسیاری از استان ها با کاهش منابع آبی مواجه‌ایم. این واقعیت یکی از پایه های اصلی 

ناترازی کنونی در بخش آب است.
 در کنار اقلیم، تحولات اقتصادی و اجتماعی سال های اخیر نیز بسیار تعیین کننده بوده است. 
سطح توقعات، شرایط بهداشتی و مسائل اجتماعی مردم تغییر کرده و دیگر نمی توان با همان 
رویه های گذشته با جامعه ارتباط برقرار کرد. فاصله‌ای میان نگاه دستگاه اجرایی و مطالبات مردم 
در سطح جامعه وجود دارد که اگر دیده نشود، حکمرانی آب با چالش جدی مواجه خواهد شد

  مدیریت مصرف نادیده گرفته شده است
در حوزه حکمرانی مطلوب، ضعف های جدی داریم. یکی از نشانه های آن، کم‌توجهی به مدیریت 
مصرف اســت. در این نشست هم تنها تعداد محدودی از دوستان به موضوع مصرف پرداختند 
و آن هم عمدتاًً معطوف به آب شــرب بود، در حالی که مصرف بالا در بخش های کشــاورزی و 

صنعت نیز از چالش های اصلی ماست.
 حتی در استان هایی که عنوان می‌شود اضافه برداشت نداشته‌اند، واقعیت این است که مصرف 
بالاست. در بخش صنعت نیز هنوز در تغییر فناوری ها و اصلاح روش های مصرف عقب هستیم. 
برای مثال، اقداماتی که امروز در برخی صنایع بزرگ برای اصلاح سیســتم های خنک کاری در 

حال انجام است، باید سال ها قبل اجرا می‌شد.
وقتی داده معتبر نداریم، تصمیم‌گیری هم دچار اشکال می شود. اگر قرار است کاهش مصرف 
اتفاق بیفتد، باید مشــخص باشــد کاهش نسبت به چه عدد و چه مبنایی است. امروز حتی در 
اســناد بالادستی، از جمله سند امنیت غذایی، اعداد متفاوتی وجود دارد و این ناهماهنگی کار 

را دشوار کرده است.
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ایران زمین

بانک رفاه کارگران با افزایش قابل توجه اعطای تسهیلات تکلیفی در سال های اخیر، حضور اثربخشی در ایفای مسئولیت های اجتماعی و پشتیبانی فراگیر از بخش های حیاتی اقتصاد ملی داشته است.
پرداخت بیش از 206.000 میلیارد ریال تسهیلات تکلیفی تا پایان آبان ماه سال جاری از سوی بانک رفاه کارگران

به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، این بانک تا پایان آبان ماه سال جاری بالغ بر 206.000 میلیارد ریال تسهیلات در بخش های ازدواج، فرزندآوری، اشتغالزایی، مسکن محرومان، قانون جهش تولید مسکن، مسکن نخبگان 
و.... پرداخت کرده که در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته با افزایش چشم‌گیری مواجه بوده است. 

بر اساس این گزارش، بانک رفاه کارگران در سال 1403 حدود 276.000 میلیارد ریال تسهیلات در سرفصل های تکلیفی پرداخت کرده که با افزایش 31 درصدی در مقایسه با سال 1402 همراه بوده است.
این بانک در سال 1402 نیز بیش از 210.000 میلیارد ریال تسهیلات در این حوزه پرداخت کرده که رشد 51 درصدی را در مقایسه با سال پیش از آن، نشان می‌دهد.

پرداخت بیش از 206.000 
میلیارد ریال تسهیلات تکلیفی 

تا پایان آبان ماه سال جاری از 
سوی بانک رفاه کارگران

ثبت رکورد بی سابقه تولید گاز در پارس جنوبی

   حمایــت 28.000 میلیارد ریالی بانک رفاه 
کارگران از توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر در 

سال جاری

همســو با سیاســت های کلان دولــت و با هدف 
ایفــای نقش اثربخــش در حــوزه مســئولیت های 
اجتماعی، تســهیلات بانک رفاه کارگــران در بخش 
انرژی‌‌های تجدیدپذیر از افزایش قابل توجهی در سال 

1404برخوردار بوده است.
حمایــت 28.000 میلیارد ریــالی بانک رفاه 
کارگران از توســعه انرژی‌های  تجدیدپذیر در 

سال جاری
بــه گزارش روابط عمــومی بانک رفــاه کارگران، 
بانــک در این ســال به منظــور حمایت از توســعه 
 انرژی هــای پــاک حــدود 28.000 میلیــارد ریال

 تســهیلات ریالی به شــرکت های فعال در این حوزه 
پرداخت کرده است. 

انتشــار  قالــب  در  عمومــا  تســهیلات  ایــن 
اوراق گواهی ســپرده خاص اجرایی شــده اســت و 
 در حــال حاضــر پرونده هــای اعتبــاری دیگــری

 در این حوزه در دســت بــررسی، تکمیل و پرداخت 
تسهیلات هستند.

همچنیــن در راســتای حمایت از شــرکت های 
واردکننده تجهیــزات تکنولوژیک کلیدی و به منظور 
انتقال دانش فنی، اســتانداردها و روش های عملیاتی 
به داخل کشــور، بالغ بر 1.500.000 دلار تسهیلات 
ارزی )از منابــع صندوق توســعه ملی با عاملیت بانک 
رفاه کارگران( در این بخش به متقاضیان واجد شرایط 

پرداخت شده است.

مرتضی اکبری      |     مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس گفت: با تلاش شبانه‌روزی کارکنان و متخصصان این شرکت در بخش های ستادی و 
عملیاتی، میزان تولید گاز غنی میدان مشترک پارس جنوبی به ۷۲۳ میلیون مترمکعب در روز افزایش یافت.

 تورج دهقانی در نشست شورای مدیران این شرکت، ضمن گرامیداشت بیست و هفتمین سالروز تاسیس نفت و گاز 
پــارس، از ثبــت رکورد مجدد تولید گاز در پارس جنوبی خبر داد و افزود: این میزان تولید در ادامه‌ روند افزایش گام به 
گام ظرفیت تولید گاز غنی پارس جنوبی در دولت چهاردهم محقق شده و حاصل تلاش های جمعی ارکان مختلف این 

شرکت بویژه همکاران شاغل در سکوهای گازی پارس جنوبی است.
وی با اشاره به حدود هفت میلیون مترمکعب افزایش ظرفیت تولید گاز طی یک ماه گذشته و برنامه‌ریزی دقیق برای 
ظرفیت سازی مجدد طی هفته های پیش رو، ادامه داد: ایجاد ظرفیت جدید و پایدار تولید گاز و تحقق برداشت حداکثری 
از پارس جنوبی در کنار پیگیری فعالیت های توسعه‌ای در دیگر میادین، همگی ناظر بر حرکت این شرکت در راستای 

اعتلای صنعت نفت است.
دهقانی با اشــاره به آغاز حفاری در میدان گازی بلال، آغاز فعالیت های اجرایی توســعه میدان پارس شمالی با انعقاد 
قرارداد ساخت جکت این میدان، فراهم کردن مقدمات توسعه میدان فرزاد بی که جکت آن در آستانه بارگیری و نصب 
قرار دارد، شتاب بخشی به توسعه فاز ۱۱ و افزایش ۱۰۰ درصدی تولید آن، بهره برداری از چهار حلقه چاه طرح اینفیل، 
افزایش بیش از ۲ برابری تعداد دکل های حفاری فعال این شرکت و برنامه‌ریزی صورت گرفته برای تعیین تکلیف میدان 
گازی کیش، عنوان کرد: آنچه امروز حاصل شده، نتیجه شناخت اولویت ها، تخصیص بهینه منابع و همراهی و همکاری 

یکایک مدیران، متخصصان و کارکنان شرکت نفت و گاز پارس است.
مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس از حمایت های وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران نیز در این مسیر 
قدردانی کرد و گفت: شرایط ویژه کشور و مواجهه با تنگناها در حوزه تامین سرمایه و ناترازی ها در حوزه انرژی، مسئولیت 
صنعت نفت را بیش از پیش ســنگین کرده و در این شــرایط، تلاش حداکثری برای کمک به جریان تولید و توسعه در 

کشور ضروری است.
دهقانی بر ضرورت پاسداشت سرمایه های انسانی در این مسیر تاکید کرد و افزود: ارزشمندترین دارایی های فیزیکی 
نیز بدون فکر و خلاقیت سرمایه انسانی نمی تواند به ارزش افزوده بدل شود و این موضوع، بیانگر حساسیت و اهمیت کار 

هر یک از مدیران و کارکنان و همینطور یادآور ضرورت پاسداشت این سرمایه ارزشمند است.
در این نشست، نکات مدنظر مدیران، روسا و مجریان طرح ها نیز بیان و مورد تبادل نظر قرار گرفت.

ضرورت تخصیص ردیف های حمایتی از کلانشهرها در بودجه سال آتی
کرج - سیروس رنجبرکهن:شهردار کرج در دیدار با دکتر محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی، ضمن قدردانی از حمایت‌های مجلس از مدیریت شهری، بر تخصیص ردیف‌های 
ویژه اعتباری در بودجه ۱۴۰۵ از محل درآمدهای مالیاتی در جهت تقویت حوزه های عمرانی 

و زیرساختی و بهبود حمل و نقل عمومی در کلانشهرها تاکید کرد.
بــه گزارش پایگاه خبری مدیریت شــهری کرج، در این دیدار، دکتــر قالیباف با تأکید بر 
نقش حیاتی مدیریت شــهری در پیشــبرد اهداف توسعه‌ای کشــور، اظهار داشت: مجلس به 
 عنوان نهاد قانونگذار کشــور نگاه ویژه‌ای به تقویت مدیریت شهری و حمایت از شهرداری های 
کلانشهرها دارد تا بتوانند در مسیر محرومیت زدایی، خدمتگزاری و تحقق اهداف نظام به خوبی 

گام بردارند.
رئیــس مجلس شــورای اسلامی همچنین گفــت: پروژه ملی کنارگذر شــمالی به عنوان 
یــکی از طرح هــای کلان کشــور که در شــهر کــرج در حال احداث اســت، بــه نمادی از 
 تخصص و خودباوری متخصصین داخلی تبدیل شــده اســت و اجرای این پروژه در شــرایط

 ســخت تحریم ها و مشــکلات اقتصادی نمادی از اراده مدیریت شهری کرج برای خدمت به 
مردم به شمار می رود. 

وی ابراز امیدواری کرد که انتخابات آتی شوراها در اردیبهشت ماه سال آینده با شور و نشاط 
و در بستری رقابتی و مشارکتی برگزار شود و از همه ی دستگاه های کشور و رسانه ملی تقاضا 
کرد که در مسیر امیدافزایی، نشــاط آفرینی اجتماعی و تقویت همدلی و همبستگی ملی قدم 

بردارند و مردم را به حضور حداکثری در فریضه ی انتخابات دعوت کنند.دکتر قالیباف با اشاره 
به برگزاری باشکوه و موفق کنگره ملی شهدای استان البرز، آن را اقدامی بزرگ در جهت تقویت 
همدلی و تکریم خانواده های معظم شهدای والامقام و انتقال مفاهیم ارزشی و معرفتی به نسل 
جدید دانست و خطاب به شهردار کرج گفت: »سلام و ارادت قلبی بنده را به مردم فهیم و خونگرم 
و ولایتمدار کرج به ویژه خانواده های معظم شهیدان ابلاغ کنید.«افزایش سهم شهرداری های 

کلانشهرها از درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده 

شــهردار کــرج نیــز در این دیــدار ضمن تشــکر از فعالیت هــای جهــادی مجلس به 
ـخاص کنونی کــشور و نقش وــیژه دکتر قالیــباف برای ایــجاد وفاق و ـشرایط ـ  وــیژه در ـ

همدلی در روزهای جنگ ۱۲ روزه، گزارشی جامع از فعالیت ها و اقدامات شهرداری کرج را به 
ایشان ارائه داد .

مهرداد کیانی، با اشاره به قرار داشتن در فصل بررسی بودجه سال آینده کشور در مجلس، 
از دکتر قالیباف تقاضا کرد در ادامه حمایت های خود از مدیریت شهری  کلانشهرها، تباصر و 
ردیف هایی را از محل درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده در راستای توسعه ناوگان اتوبوسرانی، 

مترو و تکمیل طرح های زیرساختی تخصیص دهند.

   دعوت از مجلس شورای اسلامی برای سفر به شهر کرج
شهردار کرج در ادامه از رئیس مجلس تقاضا نمود که »اعتبار ویژه‌ای در بودجه سال آینده 
کشور برای خریداری و واردات واگن های مترو مصوب شود تا امکان بهره برداری کامل از قطار 

شهری در کرج و دیگر کلانشهرها مهیا گردد.
کیــانی در پایــان ایــن دیــدار از دکتر قالیبــاف رئیس مجلــس شــورای اسلامی برای 
 ســفر به شــهر کــرج و دیدن از رونــد اجرای پــروژه های کلان و زیرســاختی در دســت

 اقدام همچون قطار شــهری و کنارگذر شمالی و دیدار با اقشار مختلف مردم این خطه دعوت 
به عمل آورد.
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تغییرات در راه کادر فنی تیم ملی والیبال

عرفان حمیدی      | در حالی که پیش از این صحبت از تغییر در کادر فنی تیم ملی والیبال ایران از سوی پیاتزا مطرح شده، غلامرضا 
مؤمنی مقدم به عنوان یکی از گزینه های مدنظر برای دستیاری در تیم بزرگسالان قرار گرفته است.

   قیمت بلیت بازی های تیم ملی فوتبال 
ایران در جام جهانی مشخص شد

فدراسیــون بین‌المللی فوتبــال قیمت بلیت 
تماشای دیدارهای تیم ملی ایران در جام جهانی 
۲۰۲۶ را اعلام کرد که براساس آن ارزانترین بلیت 
از حدود ۲۰ میلیون تومان آغاز می شــود و تا ۷۰ 
میلیون هم می رسد! تیم ملی فوتبال ایران در گروه 
G رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ با بلژیک، مصر و 
نیوزیلند همگروه است و باید دو دیدار ابتدایی خود 
را در لس آنجلس و دیدار سوم را در سیاتل برگزار 
کند.در فاصله چند مــاه مانده تا رقابت های جام 
جهانی، )خرداد ســال ۱۴۰۵(، فدراسیون جهانی 
فوتبال قیمت بلیت های دیدار ایران در این رقابت ها 
را اعلام کرده است که بر اساس آن ارزان ترین بلیت 
۱۴۰ دلار خواهد بود و گران ترین بلیت هم به ۵۰۰ 
دلار خواهد رسید که بر اساس قیمت روز دلار از 
حــدود ۱۹ میلیون تومان تا حــدود ۷۰ میلیون 
تومان متغیر خواهد بود.در دسته بندی فیفا برای 
دیدارهای تیم ملی فوتبال کشورمان در جام جهانی، 
بلیت بازی ایران و نیوزیلند بر اساس دسته بندی 
و جایگاه ۱۴۰ دلار، ۳۸۰ دلار و ۴۵۰ دلار است. 
قیمت بلیت ایران و بلژیک طبق دســته بندی و 
جایگاه ۱۸۰ دلار، ۴۰۰ دلار و ۵۰۰ دلار اســت. 
قیمت بلیت های دیدار مقابل مصر هم ۱۸۰ دلار، 

۴۰۰ دلار و ۵۰۰ دلار در نظر گرفته شده است.

   خبر خوب به اوسمار و پرسپولیسی ها
مارکو باکیچ هافبک پرسپولیس که برای اوسمار 
ویرا مهره‌ای کلیدی محسوب می شود، از ابتدای نیم 
فصل دوم توانایی حضور در میدان را خواهد داشت

مصدومیت مارکو باکیچ یکی از تلخ ترین اتفاقاتی 
بود که برای پرسپولیس و هوادارانش رخ داد چون 
این بازیکن انصافاًً نشان داد که توانایی لازم برای 

کمک به پرسپولیس را دارد.
 باکیچ به خاطر مصدومیت، چند مسابقه را از 
دست داد و فشاری که در جدال جام حذفی مقابل 
تراکتور به او وارد شد، موجب آن گردید تا مارکو 
دوباره مصدوم شود و برای پیگیری روند بهبودی 

خود از ایران خارج شد.
اینطور که عوامل باشگاه پرسپولیس می گویند، 
باکیچ به طور مســتمر با کادر فنی باشــگاه در 
تماس بوده و به آنها تاکید کرده است طبق اعلام 
نظر پزشــکان اروپایی، مشــکلی جهت همراهی 
پرســپولیس در نیم فصل دوم ندارد و بیســت و 
هشتم دی در شیراز می‌تواند مقابل فجر سپاسی 
در هفته شانزدهم لیگ برتر به میدان برود. البته 
 این اتفاق در صورتی رخ می‌دهد که مارکو دوباره

 مصدوم نشود.

   آغاز اردوهای تیم ملی فوتبال زنان با 
دعوت از ۵ بازیکن!

با تصمیم مرضیه جعفری پنج بازیکن به اردوی 

کارشناسان سایت سرشناس الکاس قطر به حضور پژمان منتظری روی نیمکت الشحانیه واکنش نشان دادند.
در یکی از حساس ترین بازی های هفته یازدهم لیگ ستارگان قطر دو تیم الشحانیه و الغرافه به مصاف هم رفتند. در این بازی یک شگفتی بزرگ رخ داد؛ به طوری که الشحانیه قعرنشین توانست الغرافه 
صدرنشین را با سه گل شکست دهد.نکته مهم این بازی حضور پژمان منتظری، مدافع سابق استقلال و تیم ملی ایران، به عنوان مربی روی نیمکت الشحانیه بود. منتظری بعد از اخراج سرمربی الغرافه به عنوان 
سرمربی موقت روی نیمکت این تیم قطری نشسته است.حضور منتظری روی نیمکت الغرافه با واکنش قطری ها همراه شد. استودیو شبکه الکاس با حضور چند کارشناس درباره این بازی برگزار شد. احمد 

لحدان المهندی یکی از کارشناسان این برنامه به تمجید از تیم پژمان منتظری پرداخت و با این حال مدعی شد الغرافه به‌زودی سرمربی خارجی‌اش را انتخاب خواهد کرد.
الحمود الیزیدی، دیگر کارشناس این برنامه، از باشگاه الشحانیه‌ به خاطر مشخص نکردن وضعیت پژمان منتظری انتقاد کرد و گفت: باشگاه باید هر چه سریع تر وضعیت منتظری را مشخص کند؛ چرا که 

مشخص نیست که او سرمربی اصلی است یا سرمربی موقت. قطعا این وضعیت روی روند تیم و بازیکنان تاثیر می گذارد. باشگاه باید تصمیم نهایی را در این زمینه بگیرد.

واکنش قطری ها به حضور 
منتظری روی نیمکت 
الشحانیه؛ سرمربی یا 
مربی موقت؟

پیشکســوت پرسپولیس گفت: پرســپولیس در نیمه دوم پرسپولیس 
همیشــگی نیست و شــرایطش فرق می کند، بنابراین نیاز دارد که در نیم 
فصل دوم تغییراتی را ایجاد کند تا جزو مدعیان جایگاه خود را حفظ کند

حمیــد درخشــان، در ارزیابی از عملکرد تیم پرســپولیس برابر مس 
رفسنجان، اظهار کرد: بازی نسبتا خوبی بود و پرسپولیس توانست ۳ امتیاز 
لازم را کسب کند، البته انتظارات را برآورد نکرد، بازی جذابی نبود و چیز 
خاصی نداشت. اینکه فقط مالکیت توپ را در وسط زمین در اختیار داشته 
باشد کافی نیست و باید خلق موقعیت می کرد. به هر شکل چیزی که برای 
پرســپولیس مهم بود کسب ۳ امتیاز بازی و تثبیت جایگاه خود در بالای 

جدول بود تا خود را جزو مدعیان مطرح کند.
وی افزود: پرسپولیس نیمه دوم قابلیت لازم را نداشت تا بازی بهتری ارائه دهد و موقعیت های زیادی را خلق کند. حتی تعویض هایی که 
صورت گرفت خیلی نتوانست به پرسپولیس کمک کند. به هر صورت مهم کسب ۳ امتیاز دیدار بود که پرسپولیس توانست به این امر مهم 
دست پیدا کند.پیشکسوت پرسپولیس اظهار کرد: پرسپولیس باید در نیم فصل دوم تغییراتی را در برخی از پست های خود ایجاد کند. اگر 
به دنبال قهرمانی است باید پست دفاع، کناره ها و خط حمله خود را تقویت کند. همچنین کنار علیپور به یک بازیکن مکمل نیاز دارد تا او 
را کمک کند. او در خصوص بازیکنان خارجی پرسپولیس نیز گفت: بازیکنان خارجی پرسپولیس نوساناتی دارند و باید به آنها کمک کنند 

تا شرایطشان را بهتر کنند، باید طبق برنامه سرمربی پیش بروند تا بتوانند برای پرسپولیس مثمرثمر باشند.

در روزهای گذشته بحث فسخ توافقی قرارداد سرژ اوریه با پرسپولیس به 
یکی از سوژه های اصلی اطراف این تیم تبدیل شده است.

 سرژ اوریه که با سر و صدای زیادی به پرسپولیس پیوست، هرگز نتوانست 
انتظارات فنی کادر فنی و هواداران را برآورده کند. مدافع ســابق تاتنهام و 
پاری ســن‌ژرمن در ابتدای فصل با بیماری هپاتیت درگیر بود و پس از آن 
نیز مصدومیت های پیاپی باعث شد بخش عمده‌ای از نیم فصل اول را دور از 
شرایط مسابقه سپری کند. همین مسئله باعث شد او فرصت چندانی برای 

هماهنگی و ارائه عملکرد قابل قبول پیدا نکند.
 اوریه در دیدار هفته پانزدهم مقابل مس رفسنجان به صورت تعویضی وارد 

زمین شد تا پس از مدت ها دوباره در ترکیب پرسپولیس دیده شود؛ حضوری که بیش از آنکه نشانه بازگشت کامل باشد، رنگ و بوی آزمون 
و ارزیابی برای ادامه همکاری داشت.با این حال، طبق آخرین اخبار، این مدافع اهل ساحل عاج عصر روز گذشته ایران را به مقصد کشورش 
ترک کرده اســت آن هم بدون اینکه فســخ قراردادش به صورت رسمی انجام شود. قرار است اوریه پس از بازگشت دوباره پای میز مذاکره 
بنشیند و درباره آینده‌اش با مدیران پرسپولیس گفت‌وگو کند. فعلًاً اما همه چیز در حالت تعلیق قرار دارد و جدایی او هنوز قطعی نشده است

تنها چیزی که پیداست هنوز توافقی برای فسخ او صورت نگرفته تا دفاع راست پرسپولیس همچنان وضعیت مبهمی را تجربه کند.
نکته جالب اینکه سرژ اوریه که حالا برای تعطیلات کریسمس ایران را ترک کرده، روز گذشته در بازی دوستانه برابر آریو اسلامشهر هم 

به میدان رفت و احتمالا در این دیدار تدارکاتی آخرین تصویر او با لباس پرسپولیس ثبت شده است.

پرسپولیس نیاز به یک بازیکن مکمل در کنار علیپور دارد اوریه ایران را بدون فسخ ترک کرد!

 تیم ملی والیبال ایران در سال ۲۰۲۶ رقابت های مهمی را پیش رو دارد. اولین و جدی ترین مسابقه بلندقامتان ایران رقابت های 
قهرمانی آسیا ۲۰۲۶ است که از ۱۳ تا ۲۲ شهریور ماه سال آینده به میزبانی ژاپن برگزار خواهد شد. این مسابقات نخستین مرحله 

انتخابی المپیک ۲۰۲۸ هم به حساب می آید و برای والیبال ایران اهمیت زیادی دارد.
روبرتو پیاتزا که در سال جاری هدایت تیم ملی والیبال ایران را در دو رویداد لیگ ملت های والیبال و قهرمانی جهان را برعهده 
داشت، حالا به دنبال تغییر در کادر فنی و ترکیب بازیکنان است. پیش از این امیر خوش خبر سرپرست تیم ملی والیبال ایران در 

گفتگو از تغییرات احتمالی در کادر فنی و بازیکنان تیم ملی از سوی سرمربی تیم خبر داده بود.
به گفته امیر خوش خبر سرپرست تیم ملی والیبال ایران پیاتزا به دنبال جذب بازیکنان جوان به تیم ملی والیبال ایران است چرا 
که او راهی را آغاز کرده و اعتقاد دارد کشور ما استعدادهای جوان و خوبی دارد. حتی در زمان برگزاری لیگ ملت ها و مسابقات 
جهانی، او تیم ملی جوانان را زیر نظر داشت و به دقت عملکرد آن ها را دنبال می کرد. احتمالًاً تعدادی از بازیکنان جوانان به اردوی 
تیم ملی دعوت خواهند شد.حالا طبق پیگیری خبرنگار مهر، رضا مؤمنی مقدم سرمربی تیم والیبال جوانان که سه قهرمانی در 
رده جوانان در مسابقات جهانی را در کارنامه خود دارد، یکی از گزینه های دستیاری پیاتزا است. تیم ملی والیبال جوانان با هدایت 
غلامرضا مؤمنی مقدم عنوان قهرمانی جهان را به دســت آورد. این مســابقات شهریور ماه برگزار شد و شاگردان مؤمنی مقدم با 
شکست تیم های لهستان، کانادا، کره جنوبی، پورتوریکو و قزاقستان، آرژانتین، آمریکا و ایتالیا به عنوان قهرمانی رسیدند. پیش از 

این تیم ملی والیبال ایران در سال های ۲۰۱۹، ۲۰۲۳ و ۲۰۲۵ به مقام قهرمانی جهان رسیده بود.
غلامرضا مؤمنی مقدم در گفتگو با خبرنگار مهر، ضمن تأیید عدم تمدید قرارداد خود با تیم ملی والیبال جوانان گفت: حکمم 
تا بعد از مسابقات جهانی جوانان بود که مسئولیت تیم جوانان با من بود. خدا را شکر این مسئولیت با نتیجه خوبی به پایان رسید. 
برای سال جدید هنوز هیچ تصمیم قطعی گرفته نشده است و تماماًً بستگی به تصمیمات فدراسیون دارد. من در هر صورت تابع 
تصمیمات فدراسیون خواهم بود و سعی می کنم تا جایی که می توانیم به والیبال کشور کمک کنم. هنوز هیچ صحبتی از طرف 

فدراسیون نشده است و اگر هم حرفی در این زمینه مطرح شده، صرفاًً گمانه‌زنی بوده است.
وی در مورد تغییر رده های سنی از سوی فدراسیون جهانی والیبال گفت: هر مسئولیتی که فدراسیون در هر مقطعی به من 
سپرده است؛ سعی کردم به کمک همکارانم کار خوب را انجام بدهیم و نتیجه خوب بگیریم که باعث شادی همه شود. این قاعده 
هم مســتثنی نیســت و هر تصمیمی که فدراسیون بگیرد تابع آن هستم. با توجه به اینکه رده سنی از سوی فدراسیون والیبال 
جهانی تغییر کرد، مســابقات جهانی جوانان هر ســه سال یک بار برگزار می شود و برای سال جدید تیم ملی والیبال جوانان کار 
خاصی نخواهد داشت. اما باز هم باید دید فدراسیون چه برنامه‌ای دارد و چه تصمیماتی گرفته می شود. مهم این است که من هم 
مثل بقیه مربیان که در خدمت تیم های ملی بودیم به والیبال کمک کنیم. اما هنوز هیچ تصمیمی نگرفتیم.مؤمنی مقدم در پاسخ 
به این سوال که آیا جلسه‌ای با پیاتزا یا رئیس فدراسیون در مورد این موضوع داشته است یا خیر، گفت: من هیچ جلسه‌ای با آقای 
پیاتزا نداشتم. اما برای هر مربی، به ویژه من که ۱۸ سال سابقه مربی گری در تیم های ملی دارم و ۱۲ مدال آسیایی و جهانی دارم. 

   علیه کسی که برای تکواندو حاشیه می سازد حکم گرفتم
رییس فدراسیون تکواندو گفت: برای مسابقات بعدی در همه اوزان ۲ یا ۳ نفر را اعزام می‌کنیم و سعی داریم از همین ابتدا امتیازات لازم برای المپیک را جمع کنیم.

 هادی ساعی در نشست خبری که در فدراسیون تکواندو برگزار شد، درباره زمان آغاز رقابت های کسب سهمیه المپیک گفت: از سال ۲۰۲۶ کلیه مسابقاتی که برگزار می‌شود امتیازاتی برای کسب سهمیه دارد و اولین رویداد ما فجیره کاپ است که بچه‌ها حدود یک ماه است در اردو حضور دارند. سعی 
می کنیم در همه اوزان ۲ یا ۳ نفر را اعزام کنیم و سعی داریم از همین ابتدا امتیازات را جمع کنیم. 

او افزود: برای المپیک قبلی ۲ سال از همه کشورها عقب بودیم و هیچ ورزشکاری در رنکینگ نداشتیم و به همین دلیل کار خیلی سختی داشتیم. اما این بار چون از اول می خواهیم شروع کنیم سعی می کنیم با روند خوبی در مسابقات حاضر شویم تا فشاری به بچه ها برای حضور مداوم در مسابقات نباشد
رییس فدراسیون تکواندو، درباره بحث درگیری مبینا نعمت‌زاده و هستی محمدی قبل از جهانی کنیا و گم شدن مدال ۲ ورزشکار ایران در جهانی کنیا، خاطرنشان کرد: این دو ورزشکار خیلی هم با هم دوست و هم اتاقی هستند. می خواستند برای خانم ساعی حاشیه درست کنند. چرا باید شب 

مسابقات این اخبار را منتشر کنند. این افراد دنبال لطمه زدن به تکواندو هستند تا به منافع خود برسند. اگر این حاشیه ها هم بود اگر دنبال منافع تکولندو بودند نباید شب مسابقات می گفتند. این ها دروغ بود و خدا را شکر مربیان تیم را خیلی خوب جمع کردند و هر دو مدال گرفتند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

هواپیماهای جنگی 
آمریکا با هوش مصنوعی 
می جنگند

بــا توجه به پیچیــدگی روزافزون فضای نبرد، هــوش مصنوعی اکنون 
بــه عنوان یک فناوری ضــروری برای ماموریت‌های نظــامی ظهور و بروز 
پیدا کرده اســت و راهکارهای پیشــرفته هوش مصنوعی بــرای افزایش 
ـناوگان هواپیماهای جــنگی ایالات متحده اتخاذ میــشوند  اثربــخشی ـ

  یک شــرکت مســتقر در مریلند آمریکا قرار اســت راهکارهای پیشرفته 
هــوش مصنوعی را در ناوگان هواپیماهای جنگی ایالات متحده ادغام کند. 
 )MANTECH(برای این منظور، شــرکت »لاکهید مارتین« با شرکت من‌تک
همکاری کرده اســت که راهکارها و خدمــات فناوری متمرکز بر ماموریت 

را برای ســازمان‌های دفاعی، اطلاعاتی و فــدرال غیرنظامی ایالات متحده 
ارائــه می‌دهد.بــه نقل از آی‌ای، هــدف، ارائه نظارت بــر عملکرد هواپیما 
به صــورت لحظــه‌ای، تعمیــر و نگهداری پیش‌بینی‌شــده، پشــتیبانی 
لجســتیکی بهینه و بهبود دســترسی به ماموریت در پلتفرم‌های قدیمی 
 و نســل جدیــد، ضمن رعایــت بالاترین اســتانداردهای امنیتی اســت.

نیکلاس اسمیت)Nicholas Smythe(، معاون توسعه کسب و کار برای پایداری 
در شرکت »لاکهید مارتین« می‌گوید: این همکاری بین »لاکهید مارتین« و 

»MANTECH« یک تیم متحد از نقاط قوت ایجاد خواهد کرد .

طرح ساخت مسکن کارگری به‌ عنوان یکی از برنامه های محوری 
دولت چهاردهم آغاز شــده و با همکاری وزارت راه و شهرسازی و 
مشارکت واحدهای بزرگ صنعتی، ۱۰۰ هزار قطعه زمین برای ساخت 

مسکن کارگری در کل کشور تأمین شده است. 
در قانون اساسی کشــور داشتن مسکن حق هر فرد و خانواده 
ایرانی است و دولت ها طبق این اصل موظف به تامین مسکن شده‌اند. 
مطابق اصل ۳۱ قانون اســاسی دولت موظف شده با رعایت اولویت 
برای کسانی که نیازمندترند به ویژه کارگران و روستانشینان زمینه 

اجرای این اصل را فراهم کند.
بر همین اســاس دولت چهاردهم و وزارت کار برنامه ســاخت 
مســکن کارگران را در دســتور کار قرار داده و درصدد هستند از 
ظرفیت تعاونی های مسکن برای اجرای پروژه های مسکن کارگری 

استفاده کنند.
معاون وزیر تعاون:اجرای دقیق مصوبات،شناسایی کارگران واجد 
شرایط،تفکیک الگوهای ساخت و نظارت بر تعاونی ها،مسیر اصلی 
تحقق مسکن کارگری است و به افزایش رفاه کارگران منجر خواهد 
شد.شــهریورماه امسال بود که پروژه ساخت ۹۴ هزار واحد مسکن 
کارگری در ۸ استان کشور با حضور رئیس جمهور و مسئولان وزارت 
کار آغاز شــد. این پروژه با هدف خانه‌دار شدن کارگران در دستور 
کار دولت قرار گرفته و بیش از ۲۹۰۰ هکتار زمین برای این پروژه 

اختصاص یافته است. 
وزارت راه و شهرسازی نیز اعلام کرده در تمام استان های کشور 
به جز تهران، البرز و قزوین امکان واگذاری زمین جدید برای توسعه 
ایــن طرح وجود دارد و این برنامه را از یک پروژه مقطعی به برنامه 

ای ملی و قابل گسترش تبدیل کرده است. 
هم‌زمان با آغاز عملیات اجرایی احداث این تعداد مسکن کارگری، 
تفاهم نامه‌ای با صاحبان صنایع و کارخانجات مجری ساخت واحدهای 
مسکن کارگری به امضا رسید که این واحدها در قالب تفاهم نامه با 
شرکتهای صنعتی و معدنی ساخته و زمین آنها توسط وزارت راه و 

شهرسازی تامین شود. 

یعقوب رستمی مال خلیفه - معاون امور تعاون وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی اخیرا در نشست شورای مسکن کارگری شهرستان 
ساوه از آغاز ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکن کارگری در سراسر کشور 
توسط بنگاه های اقتصادی خبر داده و درباره ساخت واحدهای مذکور 
گفته است روند پیشرفت پروژه های مسکن کارگری در استان ها به 
طور هفتگی در سطح کمیته های کارشناسی و نشست های مشترک 

با وزارت راه و شهرسازی و در هیات دولت رصد می شود.
وی تامین مسکن کارگری را از اولویت های دولت چهاردهم عنوان 
کرد و گفت: هدف دولت از ساخت مسکن برای کارگران رفع دغدغه 
معیشــت است و بر همین اساس وزارت تعاون طی تفاهم نامه‌ای با 
وزارت راه و شهرسازی درباره تامین مسکن کارگران همکاری می کند

  نظارت دولت بر ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکن کارگری
معاون وزیر تعاون معتقد است که اجرای دقیق مصوبات، شناسایی 
کارگران واجد شرایط، تفکیک الگوهای ساخت و نظارت بر تعاونی ها، 
مسیر اصلی تحقق مسکن کارگری است و به افزایش رفاه کارگران 

منجر خواهد شد.
وی همچنین در جلسه شورای مسکن کارگران استان مرکزی 
اعلام کرد که هدف از ســاخت مسکن این است که برای کارگران 
به طور واقعی مســکن بسازیم و نباید تنها پروژه را کلنگ بزنیم و 

پیگیری نکنیم.
بیش از ۸۰۷ هزار و ۵۰۰ واحد مســکن کارگری از مجموع ۹۲ 
هزار واحد در کمتر از ســه ماه به مرحله فونداسیون و صدور مجوز 

رسیده است.
رستمی با اشــاره به کلنگ‌زنی ۹۲ هزار واحد مسکن کارگری 
با حضور رئیس جمهور کــه بیش از ۸۰۷ هزار و ۵۰۰ واحد آن در 
کمتر از ســه ماه به مرحله فونداسیون و صدور مجوز رسیده است، 
افزود: هدف ما شــو و اعلام میلیونی نیست و واحد به واحد را رصد 
می کنیم تا مسکن واقعی ساخته شود. در حال حاضر در وزارتخانه 
کمیته مرکزی با حضور معاون وزیر راه و شهرســازی، رئیس خانه 

کارگر و وزیر کار هر هفته موضوعات استانی را کارشناسی کرده و 
راهکار تعریف می شــود تا حمایت های لازم از جمله مصوبه هیات 

دولت برای تکلیف دستگاه ها فراهم شود.
معاون وزیر تعاون با بیان اینکه کارفرمایان با تأمین زیرساخت، 
زمین را دریافت می کنند تا دغدغه نیروی کارشان برطرف شود، از 
مسئولان استانی خواست تا اجرای پروژه ها را جدی بگیرند تا رفاه 

کارگران تأمین و صنایع از کمبود نیروی انسانی رها شوند.
پیش از این احمــد میدری  - وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع رسانی دولت، به مساله ساخت مسکن 
کارگری پس از ۴ دهه اشــاره کرده و گفته بود: مســکن کارگری 
از دهه شــصت تا حالا متوقف بــود ولی امروز در دولت چهاردهم 
کارفرمایان برای ساخت مسکن کارگری مشارکت کرده‌اند و وزارت 
راه و شهرســازی برای ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی، زمین در 

اختیار قرار داده که تغییر کوچکی نیست.
به اعتقاد کارشناسان، اجرای طرح مسکن کارگری موجب رونق 
ساخت‌وســاز، ایجاد اشتغال غیرمستقیم، توسعه متوازن شهری و 

کاهش فشار بر مسکن کلان شهرها می شود.
بر اساس آمارهای وزارت کار بیش از ۱۰ هزار تعاونی مسکن در 
کشور وجود دارد که بستر خانه‌دار شدن آحاد جامعه را فراهم کرده‌اند. 
به اعتقاد کارشناسان ظرفیت تعاونی های مسکن در ساخت مسکن 
ارزان می تواند به عنوان راهکاری موثر و مقرون به صرفه در جهت 

خانه‌دار شدن اقشار جامعه دنبال شود.
 کارشناسان بخشی از کمبود نیروی کار در صنایع و شهرک های 
صنعتی را ناشی از ناتوانی کارگران در تامین مسکن عنوان کرده و 
معتقدند کارگران مهاجر بدون خانه مناسب نمی توانند ماندگار شوند 
و باید شرایط زندگی‌ آنها مهیا باشد. بر اساس ماده ۱۴۹ قانون کار 
و آیین نامه مصوب ۱۳۷۰ وزارت راه و شهرســازی، شــهرداری ها، 
سازمان تأمین اجتماعی، سازمان امور مالیاتی و کارفرمایان مکلف 
به ارائه تخفیفات، تسهیلات و مجوزهای به موقع برای احداث مسکن 

کارگری هستند.

 عاطفه دهقانی      |    طبق گفته مسئولان وزارت تعاون، ساخت صد هزار واحد مسکن کارگری در سراسر کشور آغاز شده و در همین راستا کمیته‌ای به منظور نظارت بر روند 
ساخت مسکن کارگری تشکیل شده است. ساخت مسکن کارگران که از دهه ۶۰ متوقف شده بود، پس از چهار دهه در دولت چهاردهم آغاز شده و انتظار می‌رود با اجرای این 

پروژه ضمن رفع دغدغه مسکن کارگران، مشکل کمبود نیروی کار در صنایع و شهرک های صنعتی برطرف شود.
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سال آینده حلقه هوشمند روی 
انگشت خود خواهید داشت؟

طعنه خریداران طلا و نقره به 
سرمایه گذاران بیت کوین

 افزایش مالکیت رمزارزها
 در اروپا

مرخصی قاعدگی با هدف حمایت از زنان در روزهای سخت قاعدگی و معمولا برای 
یک یا دو روز اول دوره تعریف می شود. هر چند این مرخصی تا کنون در ۸ کشور 

مختلف اجرایی شده اما وجود چالش هایی در این قانون از برچسب زنی گرفته 
تا تبعیض جنسیتی و فشار اقتصادی برکارفرما باعث ایجاد برخی دیدگاه های 

مخالف نسبت به این بحث شده است.

قیمــت هر اونس طلا در روز جمعه گذشــته، 
به بالای ســطح ۴۵۵۰ دلار رسیــد و در نزدیکی 
رکوردهای قیمتی خود یا در حوالی آنها قرار گرفت 

و سالی با بیش از ۵۰ رکورد را به پایان رساند.
در همین حال، قیمت هر اونس نقره نیز با جهشی 
بیــش از ۷۵ دلار، افزایش قیمت خود را از ابتدای 
سال جاری تاکنون به ۱۵۰ درصد رساند که تحت 
تاثیر کمبود تاریخی موجودی نقره در بازار لندن، قرار 
گرفتن نقره در فهرست مواد معدنی حیاتی آمریکا و 
تقاضای صنعتی قوی بود. پلاتین و مس نیز در سال 

جاری، رکوردهای جدیدی را ثبت کردند.
برخی از سرمایه گذاران به سرعت به تفاوت میان 
صنعت فلزات و رمزارزهای دیجیتال اشاره کردند که 
با توجه به کاهش جزئی حدود ۶ درصدی بیت کوین 
از ابتدای سال جاری تاکنون بوده است. اتریوم نیز 
در مسیر ثبت کاهش سالانه ۱۲ درصدی قرار دارد

لوئیــس ناولیر، بنیانگذار شــرکت »ناولیر اند 
اسوشیتس« اظهار کرد: با توجه به اینکه طلا در سال 
۲۰۲۵ حدود ۷۰ درصد رشد یافته و اکثر ارزهای 
دیجیتال، منفی بودند، زمان آن رسیده که جامعه 
رمزارزهای دیجیتال به طلا روی آورند. لوئیس ناولیر 
به خرید بانک های مرکزی، نوسانات کمتر و بهبود 
نقدینگی در بازار طلا در مقایسه با ارزهای دیجیتال 
اشــاره کرد.در همین حال، پیتر شیف، از منتقدان 
سرسخت رمزارزهای دیجیتال و از طرفداران طلا، 
اظهار کرد اگر بیت کوین با رشد سهام شرکت های 
فناوری افزایش قیمت پیدا نکند و با افزایش قیمت 
طلا و نقــره نیز افزایش قیمت پیدا نکند، پس چه 
زمانی افزایش قیمت خواهد داشت؟ پاسخ این است 
که افزایش قیمت نخواهد داشت.صعود فلزات گرانبها 
به بالاترین رکورد تاریخی در حالی رخ می‌دهد که 
رمزارزهای دیجیتال در مسیر پایان‌دادن به سال در 
محدوده منفی هستند و بیت کوین تلاش می کند 
از ثبت ســومین ماه ضرر متوالی جلوگیری کند.

بزرگترین رمزارز دیجیتال جهان، با وجود محیط 
نظارتی مطلوب و افزایش پذیرش ارزهای دیجیتال 
در وال استریت، برای اولین بار از سال ۲۰۱۴ از بازار 
سهام فاصله گرفته است.این توکن پس از فروش 
توسط دارندگان بلندمدت، برای بازیابی با مشکل 
مواجه شده است و تسویه های اجباری باعث شده 
است که قیمت ها تقریباًً ۳۰ درصد از بالاترین رکورد 
نزدیک به ۱۲۶ هزار دلار دراکتبر به کمی بیش از 
۸۷ هــزار دلار در روز جمعه کاهش یابد.در همین 
حال، استراتژیست های وال استریت، اهداف قیمتی 
خود را مورد بازنگری قرار دادند، به طوریکه بانک 
»استاندارد چارترد« اخیرا هدف قیمتی بیت کوین 
خود را برای پایان سال جاری از ۲۰۰ هزار دلار به 

۱۰۰ هزار دلار کاهش داد.

ارزش رمزارزها در ســال ۲۰۲۵ نوسان داشته، اما 
مالکیت آنها در سراســر اروپا به طور پیوسته در حال 
افزایش است. طبق نظرسنجی بانک مرکزی اروپا، ۹ 
درصد بزرگسالان منطقه یورو در سال ۲۰۲۴، دارایی در 
حوزه رمزارزها داشتند. در میان ۲۰ کشور منطقه یورو، 
مالکیت از ۶ درصد در هلند و آلمان تا ۱۵ درصد در 
اسلوونی متغیر است و پس از اسلوونی، کشورهای یونان، 
ایرلند، کرواسی، قبرس، لیتوانی و اتریش در جایگاه‌های 
بعدی قرار دارند.جیمز ســالیوان، مدیر ارشد ریسک 
و انطباق در بی‌سی‌بی گــروپ )BCB Group( گفت: 
تفاوت‌های کشورها در میزان مالکیت رمزارزها، معمولا 
ناشی از ترکیبی از پذیرش دیجیتال، ریسک پذیری و 
ساختار بازار داخلی است. کشورهایی با میزان بالای 
نوآوری مالی، جوان تر و معمولا با سرمایه تحت سلطه 
مردان، صدرنشین این فهرست هستند.وی همچنین 
تاکید کرد: عوامل نظارتی و اقتصادی محلی کلیدی 
هســتند. در بازارهایی که گزینه های سرمایه گذاری 
سنتی محدود هستند، ممکن اســت از رمزارزها به 
صورت سوداگرانه استفاده شود. بریتانیا، با وجود اینکه 
در منطقه یورو نیست، همچنان حجم معاملات بالایی 
را نشان می‌دهد و از سال ۲۰۲۴، در رتبه سوم جهانی 

پس از آمریکا و هند قرار دارد.
مالکیت دارایی های دیجیتال تقریبا در هر کشور 
منطقه یورو بین سال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ افزایش یافت. 
هلند، تنها کشوری بود که نرخ آن ثابت ماند و داده های 
مربوط به سال ۲۰۲۲ برای کرواسی در دسترس نیست. 
در سراسر منطقه یورو، مالکیت از چهار درصد در سال 
۲۰۲۲، به ۹ درصد در سال ۲۰۲۴ افزایش یافت.یونان و 
لیتوانی، بزرگترین جهش ها را با ۱۰ درصد افزایش ثبت 
کردند. قبرس، بلژیک، ایرلند، اتریش، اسلواکی، اسلوونی، 
پرتغال و ایتالیا نیز شــاهد افزایش هفت درصدی یا 
بیشتر بودند.تاکنون سرمایه گذاری، دلیل اصلی استفاده 
مردم اروپا از رمزارزها بوده است. در منطقه یورو، ۶۴ 
درصــد از دارندگان می گویند از این دارایی به عنوان 
 ســرمایه گذاری و فقط ۱۶ درصد از آنان از رمزارزه
  بــرای پرداخــت و ۱۹ درصد برای هــر دو منظور

 استفاده می کنند.

حلقه‌های هوشمند مجهز به هوش مصنوعی می‌خواهند 
به پدیده بزرگ بعدی در فناوری های پوشیدنی و سخت‌افزار 
شخصی تبدیل شوند.حلقه های هوشمند در طول چند سال 
گذشته وارد فضای پوشیدنی ها شده‌اند تا در کنار ردیاب های 
تناســب اندام و ساعت های هوشمند، یک فاکتور جایگزین 

برای ردیابی سلامت و سایر قابلیت های متصل ارائه دهند.
اکنون از اعلامیه های اخیر به نظر می‌رسد نوع جدیدی از 
جواهرات دیجیتال که انگشتان شما را زینت خواهند داد، در 

راه هستند و احتمالا در سال آینده شاهد رواج آنها باشیم.
به نقل از نیو اطلس، ما قبلًاً ســخت‌افزارهای اختصاصی 
مجهز به هوش مصنــوعی را دیده‌ایم و برخی از آنها مانند 
گردنبندهای هوشمند و دوربین های کوچک قابل اتصال به 
پیراهن، به سادگی نتوانستند آنطور که وعده داده شده بود، 

عمل کنند و به طور معناداری در زندگی مردم جا بیفتند.

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران، با اشــاره به سابقه 
اجرای سیاســت های کوپنی در دهه ۶۰، تاکید کرد که 
کالابرگ سیاست تازه‌ای نیست و اگرچه ممکن است در 
کوتاه  مدت بخشی از کالری جامعه را تامین کند، اما بدون 
اصلاحات عمیق اقتصادی، بار دیگر به ناکارآمدی و فساد 
منجر خواهد شد. از این رو حل مسائل معیشتی نیازمند 
اصلاحات هم‌زمان در بودجه، نظام بانکی، سیاست ارزی و 

روابط بین‌الملل است.
مهراد عباد، گفت: بحث کالابرگ اساسا سیاست جدیدی 
نیســت. ما قبلا در زمان جنگ سیاست کوپن را داشتیم 
و عملا بخشی از نیاز جامعه از این طریق تامین می شــد. 
بعد از آن، کوپن برداشــته شد و به جای آن یارانه نقدی 
پرداخت شد، اما واقعیت این است که در همه این سال ها 
هر جا یارانه داده شده، هم با فساد مواجه بوده‌ایم و هم با 
ناکارآمدی؛ چه در بحث ارز و چه در سیاست های کوپنی.او 
افزود: من به  خوبی به خاطر دارم که در دهه ۶۰ در خیابان 
انقلاب، خرید و فروش کوپن به  طور علنی انجام می شــد. 
مــردم کالاهای کوپنی را دریافت می کردند و در بازار آزاد 
می فروختند. فساد آن دوره به این شکل خودش را نشان 
می‌داد و اگر سازوکارها اصلاح نشود، امروز هم می تواند در 

قالبی جدید تکرار شود.
این عضو هیات نمایندگان اتاق تهران با اشاره به دیدگاه 
برخی کارشناســان درباره کالابرگ تصریح کرد: بسیاری 
از کارشناســان معتقدند که به دلیل شرایط بد اقتصادی، 
کالری دریافتی جامعه به  شــدت کاهش یافته و یکی از 
اصرارهــای دولت این بوده که حداقل از این طریق بتواند 
بخشی از کالری جامعه را تامین کند. شاید تنها نکته مثبت 
کالابرگ همین باشد، وگرنه این سیاست به  تنهایی نمی تواند 

مشکلات معیشتی مردم را حل کند.
عباد ادامه داد: حتی اگر منابع مالی این طرح، مانند یک 
درصــد از مالیات بر ارزش افزوده یا حذف بخشی از یارانه 
دهک های بالا، تأمین شده باشد، باز هم نگرانی این است که 
در نهایت این سیاست به کسری بودجه فشار بیاورد. این ها 
اقدامات مقطعی است و راه حل ریشه‌ای محسوب نمی شود.

او با تاکید بر ضرورت برنامه ‌ریزی متمرکز در اقتصاد کشور 
گفت: برای عبور از بحران هایی که با آن مواجه هستیم، به 
یک برنامه و سازمان‌دهی متمرکز نیاز داریم. مثلا در حوزه 
انرژی، ایجاد ساختار متمرکز تصمیم‌گیری اقدام مثبتی 
بود، اما در بسیاری از حوزه ها شاهد تصمیم های متناقض 
در وزارتخانه های مختلف هستیم.این فعال اقتصادی افزود: 
ما در اقتصاد کشــور نیازمند یک سلسله‌ مراتب مشخص 
تصمیم‌گیری هســتیم تا هم معیشــت مردم بهبود پیدا 
کند، هم مانع رشــد تورم شــویم و هم به  صورت موازی 
روابط بین‌المللی  مان را ترمیم کنیم. واقعیت این است که 
بدون بهبود روابط خارجی و کاهش اثر تحریم ها، تجارت 
خارجی ما همچنان قفل خواهد مانــد؛ هم در واردات و 
هم در صادرات.عباد با اشاره به اظهارات وزیر امور خارجه 
درباره تحریم ها گفت: اینکه گفته می شــود مشــکلات 
اقتصادی بیشتر ناشی از تحریم های داخلی است، به نظر 
من تصویر کاملی نیست. تحریم های خارجی عامل اصلی 
بوده و تحریم های داخلی از جایی شروع شد که مسئولان 
برای مقابله با تحریم های خارجی، سیاست های ناکارآمدی 

را اجرا کردند که خودشان به مانع داخلی تبدیل شدند.

  مصوبه جدید چین مانع واردات خودرو به ایران نمی شود
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو ایران با اشاره به قانون جدید چین در زمینه مدیریت صادرات خودروهای 
دســت دوم و نوپلاک گفت: این مصوبه بیش از آنکه محدودکننده باشــد، ناظر بر ساماندهی خدمات پس از 

فروش است و مشکلی برای واردات خودرو به ایران ایجاد نخواهد کرد.
بر اساس قانون جدیدی که چندی پیش دولت چین در زمینه صادرات خودرو و با عنوان »تقویت بیشتر 
مدیریت صادرات خودروهای دست دوم« تصویب کرده، از اول ژانویه ۲۰۲۶ یعنی ۱۱ دی ماه سال جاری، صادرات 
خودروهای داخلی نوپلاک یا صفر کیلومتر مشروط به تاییدیه رسمی خدمات پس از فروش شرکت سازنده است

به عبارتی، بر اساس این قانون، صادرات خودروهای نو پلاک با عمر کمتر از شش ماه )۱۸۰ روز( در صورتی 
مجاز اســت که خودروســاز اصلی، دارای تاییدیه رسمی خدمات پس از فروش باشد و این تاییدیه باید شامل 
کشور مقصد، مشخصات خودرو و ضمانت خدمات پس از فروش باشد و تنها توسط شرکت سازنده قابل صدور 

خواهد بود و بدون این سند، گمرک چین اجازه خروج هیچ خودرو نو پلاکی را نخواهد داد.
در بند ششم این مصوبه آمده است: ادارات بازرگانی محلی باید بر توسعه بلندمدت تمرکز کنند و شرکت‌های 
صــادراتی را برای همکاری با تولیدکنندگان خودرو و واردکنندگان خارجی برای ارائه خدمات پس از فروش، 
تضمین تامین قطعات تعمیر و پشتیبانی فنی هدایت کنند. تبادلات و همکاری بین شرکت های صادراتی و 
شرکای زنجیره تأمین مانند لجستیک، امور مالی و آژانس های تضمین کیفیت شخص ثالث باید ترویج شود. توسعه 
بازارهای تجاری تخصصی برای صادرات خودروهای دست دوم باید بررسی شود و خدمات »یک مرحله‌ای« برای 
آماده سازی، آزمایش، اظهارنامه گمرکی و لجستیک خودروهای دست دوم برای صادرات ارائه شود و پشتیبانی 

و تضمین هایی برای توسعه سالم و پایدار صادرات خودروهای دست دوم فراهم شود.
در این رابطه  مهدی دادفر  - دبیر انجمن واردکنندگان خودرو ایران - در گفت‌وگو با ایســنا، با اشــاره به 
مصوبه اخیر وزارت بازرگانی چین در خصوص »مدیریت صادرات خودروهای دست دوم« گفت: این قانون به 
موضوع خدمات پس از فروش باز می گردد و در متن آن آمده است اگر برای صادرات خودرویی که قرار است 
از کشــور چین خارج شود، در صورتی که شرکت تولید کننده اصلی تاییده خدمات پس از فروش ارائه دهد، 

منعی ندارد؛ اما در غیر این صورت خودرو باید شش ماه در کشور چین باقی بماند.
وی افزود: بنابراین برای شرکت هایی که در حال کار با شرکت های اصلی در چین هستند، به احتمال زیاد 
با مشکل روبرو نشوند؛ اما باید به این موضوع توجه داشت که سوق دادن شرکت ها به سمت چین، بر اساس 

فضای خودخواســته شرکت‌ها و واردکنندگان نبوده و دولت ها نحوه کار را به 
شکلی هدایت کرده‌اند که وارد کنندگان به سمت همکاری با چین حرکت کنند. 
این در حالی است که می توان مثل سابق که از هر کشوری خودرو به ایران وارد 

می شد، فرایند واردات خودرو را محقق و به صورت متنوع خودرو وارد کرد.
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو ایران تصریح کرد: اما مســئله دیگر این 
است که، قیمت تمام شده واردات خودرو از چین، با توجه به مشکلات حمل 
و نقل و معطل ماندن وجوه در کشور چین یا کشورهای واسط که انتقال پول 
را انجام می‌دهند، احتمالا بر قیمت تمام شده اثر داشته باشد اما نقش آن کم 

است و چشمگیر نخواهد بود.

  سهم ۸ درصدی پتروشیمی از تولید ناخالص داخلی
مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: ما مکلفیم هرچه بیشتر چالش ها و مشکلات را برطرف کنیم تا توسعه صنعت اتفاق بیفتد چراکه صنعت پتروشیمی حدود ۸ درصد از تولید ناخالص داخلی 

را به خود اختصاص می‌دهد و ۳۰ درصد از صادرات غیرنفتی از صنعت پتروشیمی انجام می شود.
 حمیدرضا عجمی - مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی در همایش سرمایه گذاران صنعت پتروشیمی اظهار کرد: ما در سال سرمایه گذاری برای تولید نیز اقداماتی را انجام دادیم و همینجا از سرمایه 
گذاران تشکر می کنم. ما باید همراه با بخش خصوصی فعالیت کنیم چراکه در یک کشتی سوار هستیم.وی افزود:  اگر در بحثی دولتی یا بخش خصوصی عنوان می شود به معنای جدا بودن این دو بخش نیست بلکه 
لازم و ملزوم یکدیگرند. ما مکلف هستیم هرچه بیشتر چالش ها و مشکلات را برطرف کنیم تا توسعه صنعت اتفاق بیفتد.  عجمی در ادامه صحبت هایش تاکید کرد: صنعت پتروشیمی حدود ۸ درصد از تولید ناخالص 

داخلی را به خود اختصاص می دهد و ۳۰ درصد از صادرات غیر نفتی از صنعت پتروشیمی انجام می شود. 


